
K U R Y E R  L I T E W S K I
w Wilnie w Piątek dnia 6 Mięt v. s. г8яі ręku..

t i ,

w i a d o m o ś c i  k r a j o w e .
Ostatnia data gazet petersburskich jest dnia 

яб kwietnia.
Cesarz Jegomość rozkazał, z okoliczności śmier- 

f i  Elektora Hessen-Kasselskiego , Wilhelma Igo: 
włożyć u dworu żałobę na dwa tygodnie, zaczy­
nając od dnia s 4  kwietnia.

Koncert, wydany przez komitet naukowy Ce­
sarskiego Towarzystwa Człekoliibnego, na dochod 
ubogich wstydzących się żebrać, przyniósł 1,770 
rub. ass. 5 r. złotem i 8. r. 2 5 k. sr,; po odtrąceniu 
5 4 5  rub. na potrzebne wydatki; Zostało 1,226 r. 
ass., 5 r. zł., 6 r. 2 5 k  śr., które przed samą 
ufoćzystością wielkiej nocy rozdane zostały , po­
dług sczególnego przeznaczenia.

W  przeciągu miesiąca marca do portu Eupa- 
toryi przyszło 5  okretow , wyszedł 1; towary 
przywiezione z Konstantynopola b}dy wartości 
16,688 rub li, wysłane do Konstantynopola na 
.10 3 , 4  80.

Z drukarni radcy dworu Grećza w Petersbu- 
gu9 wychodzi gazeta literacka rossyyska, pod ty ­
tułem : Recenzent krytyczna i literacka gazeta! 
"Wydawcą je.H P. OUn. Form at arkusza w jęk 
szego : papier p iękny: cena roczna przez pó- 
cztamt sant-petcrśburski 3o rubli» Pierwszy nu­
mer drukowany- jest 19 kwietnia, a uważa się zą 
wydany 5 stycznia r . t.

Kurs petersburski dnia 22 kwietnia: ćzer. zł* 
hol. 12 r. stary. iSmiana złota 2 r . 79 k. zmia­
na srebra 2 r. 787 k.

W ieczysty dochod kommissyi umorzenia dłu­
gów : 6g assygn. po 100. 99І I

6§ brzęcz, mon*—  9 i . goi \  procent.
5 g tąż mońnetą 76. I

Ryga dnia 2 7 kwietnia. W  tych dniach prze* 
chodziły tędy półk Xiąźęcia Wilhelma  i drugi 
półk strzelców. Z wici kie m upodobaniem uwielbiali 
wszyscy piękność i ślachetną postawę wojenną 
tych półków. Uczucia te zamieniły się w większą 
jescze radość, gdy się wiadomość rozeszła* że pół* 
ki te otrzymały rozkaz wstrzymania czynionych 
do wyprawy przygotowali, i udały się tylko na 
zwyczajne letnie swe stztnówiska, na pograniczu 
gubernii wileńskiej.

Przed kilką dniami otworzony zastał uroczy­
ście nowo dla Ptygi dozwolony bank handlowy. 
(z gaz, Zusch.)

Dąbrowica, dnia 4  marca. Uczniowie tu te j­
sze j szkoły powiatowey zgromadzenia XX. Pija­
rów, w przytomności JW . W acław a Boreyki^ b. 
marszałka, powiatu rówieńskiego, członka sądowcy 
kotmnissyi edukacyjnej na gubernije wołyńską, 
podolską i kijowską, dozorcy honorowego szkół po­
widłu rówieńskiego, który ze sczególnego polece­
nia cesarskiego uniwersytetu wileńskiego, przybył 
dla wizyty tey szkoły, oraz, w przytomności wie­

lu obywateli, w ciągu czterech dni zdawali spra« 
toę z prac swoich szkolnych. Po skończonych, 
popisach rozdane zostały listy pochwalne dla u* 
czniów , którzy się sczególniey odznaczyli zna­
komitym postępkiem i chwalebnem sprawować 
niem się Do rozdania listów pochwalnych za* 
prosił JW . W izytator z obecnych gości, JW , 
Ignacego Hrabię Pocieja , który spełnienie . te - 
vgo polecenia zagaił przemową. W ystaw iw szy 
w niey wielkość dobrodziejstw N ajjaśniejszego 
Cesarza Jegomości Alexandra Igo, którego wszy­
stkie dni panowania oznaczone są ojcowską tro ­
skliwością o dobro swych poddanych i wiekuistą 
chwałą , sczególniey w rozszerzeniu oświecenia i 
ustanowieniu wieczystych jego zasad, a ztąd wiel­
kich i trwałych pożytków dla teraźniejszych i  
przyszłych mieszkańców tey ziemi; zachęcał uczą­
cą się młodzież do korzystania ź tak dobrotliwey 
troskliwości Monarchy , przez pilne przykładanie 
się do nauk i utwierdzanie się w cnotach chrze­
ścijańskich i obywatelskich, które jedynym są grun­
tem sezęścia ich w życiu to war zyskiem. Obra^ 
cając głos do rektora i nauczycieli, winszując im. 
owot?nw ż pracy w postępach uczniów, winszował 
razem i chwały zgromadzenia, do którego nale­
żeli Konarski, Dogigl, Kopczyński, Popławski, i
t.  d imiona tak szanowne dla literatury polskieyj 
a przystępując do oddania listów pochwalnych, 
napomniał je odbierających, ażeby umieli cenić tak  
piękne dla siebie zdarzenie, i żeby się starali w 
dalszem życiu stać godnymi nagród za sprawy cno­
tliwe: w tych zaś, którzy nie otrzymali rówhych 
pochwał, starał się podnieść ochotę i usiłowanie^, 
jeśli nie przewyższyć j przynaymniey dorównać 
swoim spółtowarzyszom. Dopełni wszy tego pole­
cenia JW . Hrabia Pociey3 doniosł o tern J W . W i­
zytatorowi przez list, w którym  połączył wdzię­
czność obywateli dla JW . Boreyki, za prace i sta­
rania dla dobra oświecenia młodzi powiatowey, ja­
ko wizytatorowi, jako dozorcy honorowemu szkół, 
jako członkowi kommissyi edukacyyney , j-ako W 
wielu zdarzeniach towarzyszowi i wyręczyćielo- 
Wi ^Tadeusza Czackiego, którego pamięć tak czci­
godną jest dla kraju, a Sczególniey dla tych pro- 
wińcyy. Wspomniał ó poświęceniach Obywatel­
skich dla edukacji JOO. X iążąt Czartoryskich, 
W zafundowaniu nowych szkół powiatowych 
w sWych dobrach: o hojności na ubogich uczniów 
i vviecznych dla nich funduszach marszałka Józe­
fa Steckiego , półkownika Ratomskiego i innych, 
którzy w mniejszych ofiarach przyłożyli się do 
pomnożenia bibliptek , gabinetów, ogrodow bota­
nicznych, i różnych pomocy naukowych.-— Te są 
myśli, te uczucia młodego obywatela, zapatrują­
cego się na wzory chwalebnych dzieł rodaków 
swoich, a pałającego żądzą stania się godnym cnót 
dziedzicznych domu, którego jest potomkiem. Imio­
na uczniów celujących są: Z  klassy 1 Józef Szney-



te r, Zenon Ostromecki, Tomasz Kre 
<ńey Serguczcwski. Z  klassy II. Jo 
wicz, Alexander Skorupski, M ikołaj j  
Bazyli Stokowski, Emanuel Łaboje^ 
kowski, Tomasz Młodzianowski/ flipoi. 
nowski. Z  klassy II I .  Józef Romanow*» aa* 
ciszek Radzicki. Z  klassy I Z .  Sczepan (hamiec, 
Filip Zyromski, Mateusz Nienadkiewicz. Z  klas­
sy V . M ikołaj Górski, Adam Jasiński, Jaef Pra- 
wosudowicz. Z  Hassy V I. Jan Turczjnowsld, 
Ignacy Chodakowski,

K R Ó L E S T WO  POLSKIE*.
W arszawa dnia  11 maja,

Z pewnością donieść możemy, iż około 20 t. mg 
spodziewany jo§t N. Cesarz i Król w tu tejszej 
s bolidy. (-2 Gaz. W ars z.)

. JJipa 9 t, m. z wielką uroczystością obchodzo­
na była W tu te jsz e j stolicy rocznica narodzin Je- 
.go Cesarzowi co w skiey Mości N. Wielkiego Xięcia 
Jmci Konstantego Pawłowicza. JVV. Arcy-biskup 
ł&tymas królestwa, w kościele metropolitalnym śpie­
wał mszą wielką i Te Deuni. W ładze krajowe 
i Wielkie zgromadzenie ludu znajdowało się na 
tem  nabożeństwie W  kaplicy zamkowej również 
odprawiło skv nabożeństwo. W ładze wojskowe i 
jcywihte piały zasczyt złożyć.N Wielkiemu Xięciu 
Jmci ! •; rd i szanowania i naysczeiszych życzeń, JO, 
Sfoążę Nouaestnik Królewski wydał wielki obiad. 
W iC' zorem oświecono miasto i gmachy publi­
czne.

W  dniu 2 4  kwietnia w szpitalu Cwarijelickim 
Wyznania auszpurskitgo, umarła- Maryanua Gar- 
śztkpwOj wklpwa, mająca lat 11 5 . Pogrzeb jey ko­
sztem całej gminy tego wyznania, przez uszano­
wanie dia wieku, z najw iększą przyzwoitością był 
sprawiony,

W  Zamościu, przed kilką tygodułapn, p ru j na­
prawianiu fortyfikacji, znaleziono kilka trumien, 
jpv których przy kościach były rozmaite ozdoby 
jaw nych  ubiorów polskich. Źńaleziono także roz­
maite srebra kościelne staroświeckiej roboty; do­
chodzą, iż za krwawych czasów Karola XII, u- 
kryt© ]e w tem miejscu. Srebra te przywiezio- 
Ж  zostały do W arszaw y.
dr W  Lipsku  u Breitkopfa  i Hartla  wyszły z szty­
chu uw ertury Karola Kurpińskiego z instrum en­
tam i na całą orkiestrę, to jest Z opery Jadwigąt 
z  męllodramy Ruiny Babilonu , i Marcino-wey w  
Seraju) oraz jedna fantazja# i jedna fuga na for- 
tep iano ; Wszystko bardzo pięknie sztychowane. 
-Muzykalna gazeta lipska, na k tó re j sąd zwróco­
ne ma oczy cały świat muzykalny, czyni w  nu- 
p e rz e  8 r.' 1821 recenzją fugi w sposobie skro­
mnym, lecz pochlebnym dla naszego kompozytora.

T rzy godzin popołudniowych , przepędzili n a j­
przyjemniej c i ,  których towarzystw o przyjaciół 
muzyki wezwało oiiegday do sali głównego ra­
tusza, dla słuchania wybornego wykonania dzie­
więciu dzieł muzycznych. Słuchaczów było wie­
le, a między niemi dam blizko 2 5 o. Znawcy o- 
gólnie przyznali; iż oddawna nie słyszano w W ar­
szawie tak dokładnie i zgodnie wykonanej muzy­
ki. Amatorów<e i artyści w salach dowodzili mo­
cy swoich talentów ; sczególniey uwertura Me- 
chula z opery Józef w Egipcie , w ielkie uczyniła 
wrażenie. Dyrygował JP. £inze*kapelmayster gwar- 
dyi Cesarsko Królewskiej. Chociaż w sali mniey 
było krzeseł, niżeli dam przybyłych, jednak żadna 
nie opuściła sali aż do ukończenia muzyki# co do* 
wodzi, ile ona zajęła lubowników.

A n g l i a :
az. W a rsz .) Londyn, dnia 20 kw ietnia• 

vay w W ielki Czw artek, rozdano, według 
„ózaiu, podarunki królewskie 5 g ubogim męż"’ 

ozyznom i tyluż kobietom w kaplicy W hitehalli 
Monarcha bowiem ma lat 5 9. Dano każdemu 1 
każdej kawałek mięsa wrołowego i bochenek chle* 
ba w czyste j serwecie, tudzież 3 o śledzi, 2 solo-1 
ne sztokfisze, 2 wpędzone łososie i 4  bochenki chle”
ba. Odebrawszy to ubodzy , wstali z k rzeseł, i  
Ssewnianemi kubkami pili zdrowie Monarchy,Po po" 
łudnin zeszli -się znowu do kaplicy na nabożeń­
stwo, w czasie którego dano mężczyznom, poń­
czochy, bieliznę i t. d. a kobietom po funcie śzler- 
lingu i i 5  szylingów kaźdey. Oprócz tego, każ­
dy i każda dostali czerwony worek skórzany z pa­
pierem bankowym na jeden funt szterling, oraz 
worek biały skórzany z 5 g pence srebrem. W re ­
szcie każdemu ubogiemu dano drewniany kubek 
z  winem, które w ypił za  zdrowie królewskie.'Pier­
w e j jescze rozdano jałmużnę 800 ub gim.

Przybył tu  Xiążę madagaskarski Ratuje г 1 ooizg 
mieszkańcami tam ecznej wyspy. Przyw iózł za­
tw ierdzony przez Króla madagaskarskiego Radama  
tra k ta t względem zniesienia handlu niew olni­
kami.

P. H enry W ellesley , poseł nasz przy  dworze 
hiszpańskim, ma pow rócić na niejaki czas do tu - 
Іеѵчіеу stolicy. Zastępować go będzie P . Lou- 
vell Howey, sprawujący interessa.

M argrabi» Lor.donderry (Lord Castlereagh) bę­
dzie obrany reprezentantem  w izbie niźsaey s  
Oxjord, w hrabstw ie Suffolk.

Pew ny oficer w  Plym outh  założył się, iz prze­
brany za babę chodzić będzie po mieście i prze- 
dawać nitki siarciane , a nie zostanie poznany, 
ani zaprowadzony do domu ubogich. W  gc ł za­
kład.

Zm arły niedawno obywatel w Sonthwark na­
pisał Xiążęciu Gloucester 2c,t.oo funtów szt ! 1- 
gow (800 000 zł. po i). W spommony Xiązę nie 
znał go wcale.

Na sessyi izby wyźszey dnia 17 b. m. odrzu­
cono bil względem nadania swebod katolikom, w ię­
kszością 369 kiesek przeciw ko 120. Biskup z St. 
D avid  oświadczył, iż podług praw  krajowych, Król 
jest głową kościoła , wszelkie zatem względy, o- 
kazyw ane religii nieuznaney przez monarchę, 
zmnieyszają władcę jego. Niebezpieczną oraz jest 
rzeczą nadawać prerogatyw y katolikom, polega­
jąc na przysiędze, którey żaden xiądz katolicki dc- 
brćm  sumieniem wykonać nie może. X ią ię  York 
uczynił uwagę, iż bil sprzeciw ia się zasadom re ­
w o luc ji 1688, w skutku k tórey teraźnleysza dy- 
na tya pantije. Lord D arnley  odpow iedział, iż 
katolicy uznają władzę świecką Króla. Lord K an­
clerz ubolewał nad uciskiem katolików, lecz są­
dził, iż wniesiony bil nie utrw ali zgody, tem  bar­
d z ie j, iż się naw et katolicy przeciwko niemu o- 
swiadczają. Lord Grenoille tw ie rd z ił , iż tera*  
sczególniey jest dogodna pora do przyjęcia bilu; 
pokóy panuje# nie potrzeba pomocy katolików prze­
ciwko domowemu lub obcemu nieprzyjacielowi; 
ustają więc przytaczane riawniey powody, aby n a ­
dać się mające swobody nie zdawały wymuszone- 
mi. Lord Lw erpool zbijał odwoływanie się do 
przykładu w innych krajach. Prussy (rzekł) po­
zwoliły używać zupełnych praw katolikom w Szlą- 
sku, Rossy a w Polsce, i Król niderlandzki w Bel- 
g ium ; lecz w krajach tych kościoł katolicki jest 
panuj&yym , czego nie ma w Irlandyi. Lord 
Landsdown  wspomniał o przysługach, k tóre xię-



іа  ы 0і;сеу naw et podczas rozruchów, jako to  
W  czasie buntu roaytków w Norę, dla kraju uczy­
nili, i o niebezpieczeństwie, jakiem zagraża odmó­
wienie praw konstytucyynych. Lord МеШІе do­
dał iż postęp ośw iaty w Irlandyi bardziey 1=?- 
scze niebezpieczeństwo to  powiększa. Im  bardziey 
bowiem rozkrzew iają się nauki, tem boleśmey czu­
je naród niesprawiedliwość odmówienia mu praw 
cywilnych. Gazeta Kurytr uw aża za osobli­
w o ść , iż większość 39 kresek przeciwko b lowi 
w yrów nyw a liczbie artykułów  kościelnego nasze­
go wyznania w iary. Z powodu świąt wielkano­
cnych odłożyła izba sessyą do d. 1 maja.

N a sessyach izby mższey d. 17 i 18 zaię.a 
się izba wnioskiem P. Lambton względem odmia­
ny parlam entu, i nareszcie^odrzuciła go większo­
ścią 55 kresek przeciwko 45 .

N a sestyi dnia 19 Ь. и .  Lord Bentipd  zapo­
w iedział, iż po św iętach wielkanocnych domagać 
się będzie złożenia niektórych papierów wzglę­
dem Sycylii. Pan Uume ma także podać wnio­
sek, aby roztrząśniono postępowanie Pana Malt- 
land na wyspach jońskich. Po przyjęciu prze­
czytanego trzeci raz  bilu względem nowego cla 
od wprowadzonych do kraju zagranicznych belek 
i ta r c ic , odłożyła izba sessyą swoję do dma 00 
kwietnia.

H i s z P A N i i A .
(Korr* warsz.) M adryty dnia  20 kwietnia. Vo 

odebraniu wiadomości o wypadkach zaszłych w 
Pijem oncie, W e w n ę trz n y  stan nass zmienił się nie­
co. W  pośród spokoyności widzieć się daje po­
wszechne poruszenie umysłów, k tóre jest ważnych 
rzeczy  zapowied&ą. Gdy po udebranem posel­
stw ie królewskićm, z powodu niepoist} sinych w y­
padków w królestw ie neapohtam kiem , był t depu* 
tacya od stanów u Króla, powiedział jey między 
in n em i: W cale nam się nie należy obawiać obce­
go napadu. W szyscy znają  dobrze, co to eą H im 
szpani. N adzw yczajne sessyę stanów odbywają się 
codziennie. Uchwalono juz prawo przeciw  wszy­
stkim  nieprzyjaciołom kenstytuoyi.

W  okólniku wydanym przez m inistra spraw  
w ew nętrznych  do wszystkich prefektów  z powo­
du wypadków neapoliunskich wyrażono! ,, W olą  
jest Króla, ażebyś W C P an  uczucia jego uroczy­
ście dał poznać ogłaszając, iż naród z Królem fi­
bra! z&sczytną k o n sty tucy jną  d ro g ę , bez ucze­
stn ictw a innych narodów, ani obliczenia pom yśl­
nych lub niepomyślnych skutków . Jakkolwiek w y ­
padnie, dalecy są H  szpani od zrażenia się czem - 
kolwiek. M usza się oni przed całym  św iatem  u - 
spraw iedliw ić, iż jeżeli potęźoey mocy Napoleona 
oprzeć się potrafili, zdołają tez ponieść wielkie o* 
fi ar у dla obronienia swojey niepodległości * w ol­
ności i tronu  konstytucyynego.

W yw ód spraw y xięd»a V inuesa, au to ra  pla­
nu  kontrrew oluoyi, już się ukończył. W kró tce  więc 
rozpocznie się sprawa jego w sądzie. W szakże 
okazuje on wiele spókoyności um ysłu, i spodzie­
w a  się wyyść z niey z tryum fem .

O prócz tajem nych zgromadzeń wolnych M u­
larzy i W ę g la rz y , istnieje w Hiszpanii jescze 
tow arzystw o Comuneroś.

P  О R  T  U  G A  L  1 J  4 .

{z gaz. war.} Lisbona dnia  4 kwietnia . W  skut­
ku odebranych wiadomości s  Brezy lii i Piemontu* 
stany tu te jsz e  postanowiły podać dworom euro- 
peyskim notę, godną narodu portugalskiego. 

F regata  i dwie brygantyny popłyną ztąd do

wysp azorskich dla ułatw ienia tam  og lo m a fa  
konsty tucji. W ielkorządca tych wysp, p rzec iw ny  
nowemu sy itcm .tow i, ma bydź spruw .d  zony do
IAsbony. . , .

(z Kor. W ar.) N a sessyi stanów naszych dnia
5 lgo m arca, deputowany i razem sekretarz  zgro­
madzenia V. Felqueias, czy ta ł pismo m inistra w oy- 
ny, do którego załączył rozkaz dzienny do woy- 
ska, wydany z przyczyny wynikłych wątpliwości, 
k tóre spraw di niechętni, usiłujący obłąkać du ha 
woyska, fełszywem  tłumaczeniem l ig o  artykułu  
zasad k onsty tuc ji. T enrozkąZ  uz enny przysła ł 
m inister pod zatw ierdzenie etanów. P. C astello- 
Braóco wniósł: 1) ażeby t*iko $20,000 w o y ^ a  
w czasie pokom utrzym yw ać; $2) ażeby od dnia 
igo  lipca r. b. *ac eło sц  dawanie urlopów zol* 
Bierzom; 3) zebu oficerowie utrzym ali się p rzy  
swey płacy, wyjąwszy tych, k tórzy ma ą bydź 
podług istniejących praw odprawieni. W niosek te a  
do dalszego сам и odłożono.

Rozpraw iano potem nad projektem  praw a tyczą­
cym się dóbr, k tóre mają bydź uznane za паю - 
dowe, i przeznaczone na umorzenie długu publicz-
U£ZO* ś e

Sesiy* dnia ago kw ietnia zeszła na rozw aza-1 
niu wniosku Pana Carneiro 1 kilku innych depu­
tow anych, żądających oddania patryarchy  Hsb ń* 
skiego' pod sąd za to , iż się уГсtestow ał prctwW; 
zasadom konsty tucji, zaprzysiągłszy już ke n ty -  
tuc  ;ą, jpkąby stany uchwaliły. Po należy tein 
zgłębieniu uwag za i przeciw  tem u wnioskowi* 
zebrał wszystkie i w ystaw ił w krótkości prezes 
stanów mówiąc: Czy ma zapaśdź ustaw a ogłasza­
jąc*, J ż  wszelka władza i osoba, niechcąca wyko* 
n ,ć  przysięgi na zasady k onsty tuc ji, u trącą  pra- 
wo obywatelstwa ^portugalskiego? P rzystąp io ­
no do głosowania na to  zapytanie, i było sa m e m  
88 głosów , a jeden tylko przeciw . W yrzek ły  
t  kze stany większością 84 głosów przeciw  5, i t  
osoba f-b ęta  powyższą uchw ałą ma z kraju u stą ­
pić. M ianowano natychm iast kommissyą do u ło ­
żenia projektu ustawy w tey  m ierze.

Na sessyi dnia 3go kw ietnia rozpraw iały  zntt-s 
w u  stany m d  projektem  praw a, tyczącym  się o- 
znaczenia i rozgatunkowama dóbr, k tó re  na umo­
rzenie długu publicznego mają bydź przeznaeso-: 
ne. Odesłano tę  rzecz do połączonych kom m is- 
$yy duchow nej i skarbow ej, k tó re  ułożą pow ­
szechny plan, obejm ujący dziesięciny, kom mande- 
ry e , zapisy przy śmierci i t .  p. Uchwalono ta k ­
ie ,*  aby połączyć w jedną kilka bazylik, w czćm 
trzym ać się należy planu będącego w archiw ach 
m inisteryum . W y ję te  od tego połączenia zakła­
dy miłosierne i oświecenia publicznego.

N I E M C Y .
(z Gaz. warsz.) Od brzegów Menu dnia $4 

kwietnia. W edług  p rzep isów , k tó re  niedawno 
poseł rossyyski w Frańkforcie o d e b ra ł , gońcy 
rossyyscy będą jescze w ypraw iani do Laybach. 
W noszą z tąd , iż pow rót N. Cesarza A lexandra  
Ao Petersburga, został na niejaki czas odłożonym.

Mimo pomyślnego ukończenia w oyny neapo- 
U łańskiej i piem ontskiey, cena papierów  skarbe* 
w ych  austryackich nie podniosła się znacznie, ani 
w  W iedniu, ani w ce ln iejszych  m iastaęh niem iec­
kich. „ i

Ustawa stosunków woyskowyck zw iązku  m e - 
mieckiego. A rt. I. W oysko związku składa się 
z kontyngensów wszystkich państw związkowych, 
które dostawione będą podług okazanych każdego 
razu  m etryk  związku. A rt. II. Stosunek gatunkoWj
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broni ustanowiony będzie podług zasad nowszego 
sposobu prowadzenia' woyny. Art. III. X)]a goto­
wości na przypadek wyruszenia, wojsko związku 
utworzone będzie w pokoju, i tak siła j e g o j a k  
wewnętrzny podział oznaczony zostanie sczegól- 
nemi uchwałami związku. Art- IV. Woysko zwią­
zkowe składa się z zupełnie utworzonych, częścią 
ż jednakowych, częścią z złożonych korpusów w o j­
ska, podzielonych na dywizye, brygady i t. p. Art. 
V. Żadne państwo związkowe, którego kontyngens 
składa sam z siebie jeden lub w ięcej korpusów, 
nie może wr jeden oddział połączyć kontygensów 
innych państw' związkowych ze swoim. A rt. VI. 
;\V złożonych korpusach i dywizyach, państwa 
związkowe, których się dotyczę, ułożą się pomię­
dzy sobą względem utworzenia pętrzebnych oddzia­
łów  i zupełney organizacji. Jeżeli się to nie stanic, 
rozstrzygnie zgromadzenie związkowi. Art. VII, 
P rzy  urządzeniu siły w'oyskow^ey związku, należy 
mieć wzgląd nu sprawy pojedyńczych państ w po­
chodzące z sczególnyćh stosunków jak dalece uzna­
ne zostanie za zgodnie z ogólnyhi zamiarem. Art. 
V III. Podług fundamentalnie praw nej równości 
praw  i obowiązków, usunięty bydź powinien pozor 
wyższości jednego państwa związkowego nacldru- 
giem. Art. IX. W  każ,dem państwie źwiązkoWem 
kóntygens powinien bydź w takim utrzymywany 
stanie, aby w naykrótszym czasie, po wezwaniu 
zaszłem od związku, mógł wyruszyć, bydź goto­
w ym  do bom i we wsżystkieh częściach zupełnie 
był uzbrojony, A rt. X. Siła i połączenie .ma­
jącego się wystawić woyska oznaczone będą Ó p -  
gólnemi uchwałami związku. Art. XI. W si кЩе 
muszą bydź takie środki przedsięwzięte, aby \voy- 
sko związkowe było utrzymywane w zupełności, 
Iżby w razie potrzeby mogło bydź wzmocnione. 
Tym  końóem istnieć będzie sczególny korpus od­
wodowy. Art. XII. Utworzone woysko związku 
jest jednem wojskiem i będzie pod rozkazami je­
dnego w odza. A rt. X III. W ódz naczelny, ile razy 
uchwalone będzie postawienie wojska, wybrany 
będzie prąez związek. Stopień jego ustaje z rozwią­
zaniem w'oyska. A rt. XIV. W ódz naczelny wyko­
na przed zgromadzeniem związkowem, jako jedyną 
jego wdadzą przysięgę na dopełnianie obowiązku 
względem związku. A rt. XV. Oznaczenie i wy­
konanie planu działań zostawione będzie zdaniu 
Wodza naczelnego. Odpowiedzialnym on jest zwią­
zkowi osobiście i może poddanym bydź pod sąd wo­
jenny. A rt. XVI, Wódz naczelny obow iązany jest, 
jak_ dalece od niego zależy, zarówno uważać wszy­
stkie części woyska związkowego. Ńie może od­
mieniać ustanowionego podziału, atoli Wolno mu jest 
rozporządzić względem czasowych oddziałów. Art. 
X V II. Dowodzcy pojedyńczych oddziałów woyska 
mianowanymi będą przez państwo, którego w o j­
sku przewodzą; Mianowanie wodzów dla oddzia­
łów złożonych z kilku kontyngensów, zależeć bę­
dzie od ugodzenia się rządów udział mających. A rt. 

'X V III. Obowiązki i prawa tych dowodzćówp ze' 
chodzących ze swoich stosunków do związku po­
winny bydź zgodne z obowiązkami i prawami w o­
dza naczelnego; żądać mają tak bezwarunkowego 
posłuszeństwa od wszystkich swoich podrządnych 
jak i pełnić takowe Względem swojego przełożo­
nego. A rt. XIX. Sądownictwo zostaje przy do­
wód zcach oddziałów woyska, podług granic wy­
znaczonych im przez państwa związkowe. Art, 
X X . Utrzymanie woyska związkowego zostawać 
będzie pod najwyższym kierunkiem naczelnego 
wodza, przez umocówanych wszystkich korpusów 
woyska, i wpośród państw związkowych za wspól- 
nćm działaniem dotyczących się" kommisśarzy kra­
jowych. Art. X X I. Za osobną uchwała związku 
utworzona będzie właściwa kassa wojskowa w mia­
rę  matrykularnych składek wszystkich członków 
związku. Att. X XII. Wynagrodzenie przychodów 
i kosztów z rozłożenia tak , jak z innych dostaw 
W państwach związkowych "wynikających, Wymie­
rzone będzie podług shiszney ceny, "i poddani kra­
ju, ile można, jak najprędzej gotowizna wynaard- 
dgonyim zostaną. Art. XXIII. W  każdym razie 
zasadą będzie do postępowania pówny podział cię­
żarów i korzyści, tak względem oddziałów woy- 

u»ka >ak i państw związkowych. Art; XXIV. Pq-

nuędzy wszystkiemi państwami związku istnieć 
powinien ogólny Kartel, (z gaz. lwów.)

P A N S T W O p  A p  i  e  z k  i  e .

Dnia 16 kwietnia o godzinie 4  po południu 
przybył do Rzymu Król neapolitańskh Powitał 
go zaraz w imieniu Papieża kardynał Consalri 

' sekretarz stanu. Nazajutrz odwiedził Król ne- 
apolitański Oyca ś. Po południu dnia tegoż były 
u Króla wielkie pokoje.

W oysko austryackie osadziło nasze miasto I 
port Ankocę. (z Korr. War.)

P  I J E M O N T.

Podług rozcbodząeey się w ieści, która zdaje 
się bydź prawdziwą, Xiąz*ę Genueński, dhcąc na­
grodzić wierność mieszkańców xięztw r sab&ude- 

przez jawny dowód swego w nich zaufania* 
postanowił nadać Sabaudyi stany prowincjonalne, 
któryby się zaymowały urządzaniem rozkładu po­
datków , i zawiedowały sprawami mieyscowey 
policyi; ze senat sabaudzki byłby względnie tv th  
stenów izbą wyższą, nie przestając dopełniać obol 
wtązków naywyżstego są d u ; że komory celne 
królewskie byłyby w tył cc-fnione fta Jm iją, ca 
jakie у były w r. i8 i4 .

Dyrektor policji powszechnej w Genui na­
kazał dnia i 4  kwietnia cudzoziemcom, od dnia 
dopiero xo t. mca bawiącym w tern mieście a 
na przedmieściach, ażeby we 24 godzinach ustąpi­
li, jeśli zaświadczeniami konsulów narodów swoich
nie udowodnią potrzeby bawienia dla spraw swo­
ich. Nieposłuszni temu nakazowi cudzoziemcy; 
tudzież gospodarze domów gościnnych niedono- 
szący o nich, będą pcymani.

Jenerał naczelny H r. Latour zapewnił miasto 
Genuę, że osady woyskowe po miastach xięztw® 
genueńskiego składać się będą tylko z wojska 
piementskiego, a obce tam nie wejdzie.

KRÓLESTWO 020J5T SYCYLII,

Neapchtańskie gazety z dnia 2 ago kwietnia 
ogłosiły ustawę królewską, foiatiująóą cztery feoiu- 
misśye śhdcze. (Giunte di Scrutinio), które o- 
bowiązsne będą czuwać tisd postępowaniem u- 
rzędmków i osób duchownych. Prezesem kofn- 
missyi duebowney jest kardynał arcybiskup ne- 
apolitański D. Luigi Ruffo di Sbilla, a członka- , 
hu: arcy biskup w Bari Copclla, biskup w Poten- 
za Boticelli, próboscź Antonio F^bbraro i prefes- 
sor filozofii D. Giuseppe Capocasałc. Druga kom- 
miseya dawać będzie baczność na autorów dzieł, 
i tychże dzieł zasady, Xiąż$ G*rdśto jest Le j kom’ 
inissyi prezesem. Trzecia kommisSya rbzpcsna- 
wać będzie działania urzędników sądoyvycb, pod 
przewodnictwem W incentego Morano. Czwarta 
nakonieo rozpoznawać będzie działania reszty u- 
reędników; prezesem jey Margrabia Vigo. Każ­
da z tych, kommissyy odbierze sczególne przepi­
sy z sekretaryatu stanu, od którego załeżćó będą. 
W yszedł przytem rozkaz do intendentów pro- > 
wincyy, aby zajęli się robotami pUbłicznemi dla 
tego, żeby lud Zatrudnić.

Dnia 16 kwietnia ѵ-у szła królewska ustawa 
dodająca jesefce p iątą ktfmihisśyą woyskową. Pre­
zesem jey jenerał porucznik Xiążę Sangro, człon- 
kami jenerałowie: Fehppo Cancelher, Ferdinando 
Macry, Luig, Bardet, M.chele Caudriah , Xiąże 
Campo-Reale i Carlo dełla Rooca.

d o d a t e k .

i
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w i a d o m o ś c i  k r a j o w e .

W i l n o .

I*ba pow szechnej Opieki guberhii L itew sko- 
W ileńskiey, nadesłała do R edakcji dU obwiescze- 
віз, co następuje;

M agistratura pow szechnej opieki L itew sk i. 
W ileńsk iej Gubernii mając tak własne, jak Zez 
u oney lokujące się z in n /ch  źrzódeł wpływ bio­
rące k a p iliły , na mocy zostawionych dla teyźe 
m agistratury prawideł, w poprzednich leciech ró- 
anociasowie użyczyła Różnym osobom w poży­
czkę summy z terminami; ha rek , na dwa, na trzy  
i w ięcej la ta , po upłymenfii jakowych obowią­
zani są opłacić one riapowrót m agistraturze; lecż 
w mieyscu takow ej opłaty wchodzą z prośbami 
w tym  dniu naw et, w którem  opłata summy na­
stąpić powinna , 'prclząd o zostawienia taków ey 
w kredycie jeseże na czas cUlsty, wtenczas kiedy 
powinni oświadczać w tem  swe życzenia zaw- 
czesne i naynjuiey .trzetha m iesiącami przed te r ­
minem, gdyż m agistratura pow szechnej opieki 
przedłuże nia term inu , sama przez się uczynić nie 
jest W mocy, a obowiązana stosownie do N a jw y ż­
szego Jego C esarskiej Mości ukazu dnia 26 Janua­
ry* 1820 roku wyszłego, i p rztz  gazetę Kury era 
Litewskiego dnia 11 Czerwcu tegoż roku ogłoszo­
nego, prosić r a  one u zarządzającego żbmisteryum 
spr*w wew nętrznych dozwolenie. Z  tey  okoli­
czności wykazuje się : że ci, którzy pożyczyli 
z m agistratury pow siechney opieki k a p ita ł., o 
takowym najw yższym  ukazie nie są  w szyscy 
świadomi, a przez to m agistratura pow szechnej 
opieki w uzyskaniu od zasądzającego mmisteryum  
spraw w ew nętrznych na też przedłużenia pozwo­
lenia doświadcza niemałe Z a trudn ic ie ; zaczerń 
dla unikpienia onego nad <1. postanowiła pow tór­
nie przez t ę i  gazetę wspcmhtcny N ajw yższy u- 
kaz podać do pow szechnej wiadomością jakowy 
Co do słowa następnie kładzie się;

U k a z  rzą d zą cem u  se n a t o w i.
Przejrzaw szy  przedstawienie zarządzającego 

mmisteryum  spraw w ew nętrznych, o sposobach 
dogodniejszego obrotu kapitałów, wpływających 
do izb pow szechnej Opieki, uznałem za dobrą, 
do prawideł w tey  rzeczy wydanych, dodać na­
stępujące postanowienia:

1) Kapitały własne izb i lokacy jn e , wniesione 
nazaesse  albo ż  ograniczeniem czasu, w celu o- 
brócenia procentów na dobroczynne podług prze­
znaczenia lokatorów przedm io ty , rozdawać na 
pożyczkę ua lat dwanaście, za opłatą w p ierw ­
szych dwóch latach 'procentów  zw yczajnych 
z góry corocznie, a w następnych dziesięcin le* 
cieeh po dziesią te j części kapitałów, i procen­
tów  również z góry za rek na dług pozostający, 
do zupełnego jego wypłacenia.

2) Takie rozdawanie kapitałów tVch czynić
ca ewikcyą wiosek, stosownie do złożonych na 
ioh bezpieczeństwo świadedtw, podług osta tn ie j 
rew iz ji, na każdą ,d«iszę w rew iz ji zapisaną płci 
męr.kiey po 15o rnb. ass. - >

3) Z  tego urządzenia wyłączyć G rueyą i  gu­
bernie; kurlandzką, inflandzką i estońską, z tego 
względu, że Gruzya  na udzielnych jest prawach, 
a gubernije nad morzem baltyckiem , po rozdzie­
leniu na haki, г  osobnego urządzenia gospodar­
skiego tam tejszych  m ajątków, podlegają co do

rozdawania kapitałów do izb pow szechnej opieki 
należący, b, prawidłom sobie właściwym.

4 j Podług praw ideł teraz stanowiących eię, 
czynić po*^ erkę pi&ted mhemi dla tych, k tórzy 
nic jescze me są Winńi do iżby pow szechnej o- 
ріек» tey guberoii, gdzie zna jdu je  się m ajątek na 
ewikc} ą dany.

5) Dla pożyczających, którzy, będąc rzetel­
nymi w opłaca precentów  i kapitałów, zechcą po­
nowić pożyczkę swą na osnowie prawideł w yże j 
zawartych w artykule 1 i ż '  zostawić na to  p ra ­
wo do nowey pożyczki na la t i  u.

6) Przy czynieniu pożyczki, w poprzedzają­
cym artykule Opisanej, majątki na ewikcyą nie 
inaczej przyjm ow ać, ty lko podług o sta tn ie j r e ­
w iz ji,

7} W ydawanie pożyczki jak ie j jedney osobie 
albo i różnym, ale na ewikcyą majątku należą­
cego do jedney, urządzić następującym  sposobem:

a) Izbom pow szechnej Opieki mającym kapi­
tały  własne i cudze, nie m niejsze nad 5oo,oco 
rubli, oprócz tych , k tóre się obracają w długu 
nic terminowy nr. komimssyi umorzenia długów, zo­
staw ić praWo samym czynienia pbżvczki do 3 0,000 
rub.

b) Dla izb pow szechnej opieki m niej 5oo,ooo 
rub. kapitału w bezpośredniem rozporządzeniu 
swem mających, położyć za obowiązek, abv wy­
datki swe pożyczkowe ograniczyły do 15,oco rub .

8) O pożyczkach, przew yższających summy 
wyźęy wyrażone, przedstaw iać do m m isteryum  
spraw w ew nętrznych, dla wyjednania N a jw y ż­
szego rozwiązania,

9) Odmiany term inów  pożyczkowych niem a- 
ćzey czynić, tylko za potwierdzeniem m inistra 
spraw wewnętrznych*

10) Szukając dla dłużników odłożenia term i* 
ńów, obowiązane są izby pow szechnej opieki 
wcześnie przed upły nieniem term inu pożyczki 
przedstaw ić do m misteryum  spraw  w ew nętrznych

a) Przyczyny, dla których staran ie jest o prze­
dłużenie term inu.

b) Co stanowi ewikcyą* i czy jest ona dosta- 
teoznem zabezpieczeniem,

c) Stan summ izby cży dozwala zrobić to  
odłożenie term inu.

11) Kapitały czasowie do izb pow szechnej o- 
pieki wchodzące, jako to ;

a) Apellaoyyne na okup majątków i inne, od 
których wszystkie procenta, na mocy potw ier­
dzonej przeze Mnie "w dniu 17 lipca 1818 ro ­
ku opinii rady państw a, idą na rzecz izb po­
w szechnej opieki.

b) Składane na czas dla obrótu i  procentów  
tak  * żeby od nich na osnowie te jż e  opinii 
należał dla iaby pow szechnej opieki tylko 6 ty  
procent $ podzielić n a  trzy  cz ęśc i, z k tó rych  
jednę oddawać na pożyczkę na mocy praw i­
dła w artykule iszym  przepisanego, a dwie na 
jeden rok, dwa,lub trz y  lata, miarkując podług 
blizkości term inów do powrótu tych  kapitałów, 
k tó re  są na widoku, albo podług układu obró- 
tów kapitałów izby powsreebney opieki.

12) K ap ita ły , k tóre wnoszone są przez ludr; 
pryw atnych do izb pow szechnej opieki, na osno­
wie praw ideł pożyczkowego banku państw a i 
kassy sk ładow ej, dla otrzym ania cd nich po pięć 
procentów  z praw em  powrótu na żądanie ,. odtąd



na 'przyszłość nie p rzy jm ow ać , ponieważ niepe­
wność term feu, ścieśniając obróty izb, rnoźe na­
razić  na szkody, jeżeli nie zdołają rozrządzić lo­
k a c ji  kapitałów tym  sposobem do nich wchodzą­
cych; ale na m iejscu  tego dozwolić izbom p rz y j­
m owania cząstkowych kapitałów ź opłatą 5g, cho­
ciażby loku;ący zgadzali się zostawić je w izbach 
n* trzy  lata.

i 13) W szystkie dawnieysza rozrządzenia, 
Względem obrotu kapitałów do izb powszeohney 
opieki należących, równie ogólne jak sczególne dla 
n iek tórych  guberniy, przez teraźn ie jsze  postano­
w ienia nieodmienione, zostawić w zupełnej mocy.

N a autentyku napisano własną Jego Cesarskiej 
M ości r ę k ą :  A l e x a n d e r .

S t. Petersburg dnia 26 stycznia 1820 roku.
Na kopii napisano: zgodno Hrabia W  Kociubey.
Z  kopiją zgodził D yrektor Аіеху Stok.
Zgodno: Sekretarz Pietruszewski.

Rząd gubernijalny litewsko-wileński, przesiał 
do redakc ji dla ogłoszenia następujący:

Ukaz Jego C esarskiej Mości Samowładny 
W szech  Rossyy s Rządzącego Senatu do litewsko- 
wileóskiego gubermjalnego rządu.

W edle ukazu Jego Cesarskie j  Mości, Rządzą­
cy  Senat, wysłuchawszy przedstawianie M inistra 
Skarbu, w którym  wykładał zrobioną na powsze- 
ohnem zebraniu departam entu różnych podatków 
ipoborow  re w iz ją  operac ji radcy kollegialnego 
M arcinkiew icza , dostawiającego w nizowskich 
gubernijach dla skarbu wódkę, i opisywał dostrze­
lo n e  w n ie j  nadużycia na szkodę skarbu: R oz­
kazali: I) Stosownie do w y że j wepomnionego 
przedstaw ienia M inistra Skarbu, radcy kollegijal- 
nego M arcinkiewicza, za wyrażone w nim n iepo­
rządki i nadużycia se szkodą sk a rb u , uczynio­
ne przez niego w czasie p od ję te j dostawy w ni- 
sowskicb guberniach dla skarbu wódki, oddać pod 
sąd izby krym inalnej. A że podług wyświece­
n ia  M inistra Skarbu, nadużycia uczynione przez 
M arcinkiewicza, wynikły poozątkowie w guber- 
n ii Penzem kiey, i że jego w tym  spólnicy, ró ­
wnież i należący do tego ludzie, mieszkają po 
W iększej częśoi w gubernijach: tu lsk iej, tam bow- 
skiey, simbirskiey, niżegorodskiey i jarosław skiej; 
p rze to  stosownie do żądania M inistra Skarbu za­
lecić, oddać tę  sprawę dla rozpatrzenia izbie pen- 
eeńskiey sądu krym inalnego, do którego, poru- 
czyć M inistrow i Skarbu, iżby odesłał i w szyst­
kie należące do tey  spraw y papiery ; przy tćm  
izbą tę  zobowiązać koniecznie sądzić tę  sprawę 
nie z kolei, ale jak można n a jp rę d z e j , na mocy 
praw , ażeby należące od kommissyoniera M arcin­
kiew icza i dalszych współ należących lu d z i, do 
pozyskania straconych skarbowych summ, mogło 
się uskutecznić niezwłóeznie. Po osądzeniu tey  
spraw y w izbie, odesłać ją ustanowionym porząd­
kiem  na re w iz ją  do Rządzącego Senatu. II) Dla 
zabezpieczenia okazanej przez M inistra skarbu 
s  tey  operac ji, skarbow ej s tra ty  rubli 822,940, 
do  czasu pozyskania tey  summy cały ma- 
jątek rnchom y i nieruchomy M arcinkiewicza,gdzie- 
Ъу się kolwiek okazał, wyświeciwszy przez n a jd o ­
k ładniejsze wyśledzenie, pierwszy opisać i za- 
sekw eatrow ać, stosując się w tćm  zdarzeniu do 
praw ideł na ten  przedm iot w ustaw ie ѳ bankru­
ta c h  części 1 w punkcie i 3, 46 i 4 y przepisa­
nych; a na ostatni, to  jest nieruchomy wnieść za­
przeczenie czynienia praw  wieczystych i w szel­
kiego rodzaju franzaktow ; prócz tego zebrać od 
czasu wysłania M arcinkiew icza dla skupowania do

skarbu wódki, tojest* od miesiąca września 1817 
do dnia 1 stycznia 1821 roku, jak najdok ład­
n iejsze  wiadomości z xiąg maklerskich i no tary - 
uszowskicb, również i z xiąg wieczystych w iz­
bach cywilnych i sądach powiatowych, i donieść 
do departam entu różnych podatków i poborów: 
A) Czy się me okaże w tych xięgach przelew od 
M arcinkiewicza komukolwiek majątku nierucho­
mego lub kapitałów, za prtyznanem i i domowemż 
poźyczkowemi pismami i innemi wszelkiego ro ­
dzaju dokumentami; i B) Czy nie ma na imię 
jego wieczystych aktów , praw zastawnych, 
pism pożyczkowych i innych tranzsktow , mogą­
cych odkryć m ajątek i kapitały do niego nale­
żące. Dla wypełnienia tego zalecić przez Uka^ 
zy wszystkim rządom guberni jalny m i zw ierschno- 
ściom, ora* kancellaryi woyskowey w ojska doń­
skiego. III) Co się tycze podania M inistra Skar- 
bu względem uwiadomienia przez gazety obu sto­
lic, iżby wszyscy ci, u których jakimkolwiek przy­
padkiem znajduje się w schowaniu m ajątek M ar­
cinkiewicza, jakibykolwiek był, pisma pożyczkowe, 
ak ta  wieczyste, bankowe, lombardowe, i tym  po­
dobne bilety, rzeczy, gotowe pieniądze, lub tez k to - 
by mu był dłużnym ze jakimkolwiek dokumentem, 
rachunkiem lub umową, objawili o tem  bez nay-' 
m meyssey zwłoki mieyscowey źw itrzchności, pod 
obawą odpowiedzialności za wszelkie utajenie po­
dług surowośći praw , i żeby nie wydając nicsego, 
ani M arcinkiewiczowi, ani za plenipotencjam i je­
go, wnosili zachowane u nich i długowe summy 
do właściwych mieysc sądowych dla odesłania ich 
do zachowania naprzyszłość, nim się zapotrzebuje, 
do izb pow szechnej opieki dla przyrostu t  p ro ­
centów . Uczynienie takowego obwiesczenia przez 
gazety, zostawić do wypełnienia s-arpemu Mini­
strow i Skarbu podług własnego je^o rozpo rzą ­
dzenia. IV j Gubernatorom  zaś cywilnym zale^ 
c ić , iżby niezwłóeznie zrobili potrzebne rozpo­
rządzenia względem przyjm ow ania bea naymajey» 
szey zwłoki mogących się odkryć, na skutek wy- 
iey  wyrażonego poszukiwania, należących do M ar­
cinkiewicza pieniędzy , i względem odsyłania na 
osnowie wyżey wspomnioney, do izb pow szechnej 
opieki tak  tych  pieniędzy, jako i wszelkich in­
nych summ, do wydania Marcinkiewiczowi przy­
padających, również i względem opisania sto­
sownie do pierwszego objawienia, jego m ajątku, 
znajdującego się u kogokolwiek w schowaniu, 
i o wzięciu wszelkich prawnych środków , dla 
zachowania go; inw entarze zaś m ajątków i uw ia­
domienia o pieniądzach, iżby odesłali bez zwłoki 
do Departam entu różnych podatków i pohorow, 
O ozem posłać Ukazy, którem i dać wiedzieć do 
wszystkich mieysc sądowych 9 PP . ^linistrom , 
kontrolerow i P aństw a, wojennym jenerał guber­
natorom , jenerał gubernatorom , i wojennym guber­
natorom  zarządzającym interessam i oy wilnemi, a 
do Najświętszego Rządzącego Synodu i do De­
partam entów moskiewskich Rządzącego Senatu, 
przesłać uwiadomienie. Dnia 21 m arca 1821 ro ­
ku. Oryginał podpisali: O ber-Sekretarz T itow . 
Za sekretarza Szczukin—  Pow ytczyk D em en- 
tjew# Z autentykiem  zgodno:

Sekretarz  K azim ierz Nowicki.

O ś w i a d c z e n i e .
2. Excerpt oświadczenia z protokułu potocz- 

n ego Sądu grodzkiego Ptu Troć. w dacie n ii ty  
wyraioney n as tał ego pod pieczęcią urzędową 
grodzką tegoi Ptu stronie jest wydań w dniu 
tymic*



I

Roku 1821 mća apryla 8 dnia. Oświadczę- 
Ые w odpowiedzialności unit triem li JP. Jana Fęct- 
kowrfrisgo Szambelana b. dworu poi. w treści na­
stępnej; z zadziwieniem m ity  podpisany w ga­
zecie Wileńskiej roku idącego dma 2 marca dat- 
tcwanej wyczytawszy oświadczenie jurizdiczne 
w imieniu  ̂JW JPani Barbary z Zawiszów w pier­
wszym żartięściu IViezabitowskiey podkomorz. N 0- 
wogr. w drugimZabielloweyjenerałnwey ,L*ytenan- 
towey wojsk poi, przeciwko U J  Panu Hipolito­
wi Woyzbunowi Strażnika wieżowi Miń, a dopiorą 
Sędziemu normalnemu Ptu Bobróy, w roku terazn, 
trlca februaryi 11 dnia z podpisem samej J  W. 
Zabiełłowey przet adwokata subsseliow grodzień. 
Jana Sałobowskiego w aktach Ziem. Ptu Grodzień. 
zapisana ,  ażeby publiczność mylnym uprzedze­
niem uwiedzioną niebyła, ile w stosowanej do 
mnie niesłusznej prttensyi, tejże natury pretensją 
tylko suppozycyi i idealizmie wymieniona; niiey 
podpisany przez niniejsze prawne oświadczenie 
wyjaśnić w obowiązku znajduje się. W JP. H i­
polit oyzbun z zeszłym bratem moim Bernar­
dem Paczkowskim połkownikiem dawnych wojsk 
pół. o kupno dóbr Hołowczyna w gubernii Mohi- 
lowskiey sytuowanych w roku 18 < o nie jako ple­
nipotent J IV . Zabiełłowey, lecz jako sam aktor, 
na swoie własne imię zawarł prawną intercyzę 
i  a konto tego kupna z własnej szkatuły, swo- 
żerni rękami nie przez ręce JlY- Zabiełłowey przy 
intercyzie i 0,000 czer. zł. zaliczył, pozostałość 
zaś 2 0,000 czer. zł. w roku i 8 \ \  doliczyć obo­
wiązek zapisał a w razie w terminie intercyząo- 
bjętym tey summy nieopłacenia, upad k zadatko­
w ej kwoty i nieważność na dal inUrcyzyintgo 
dokumentu warunkiem najmocniej opisanym na 
stronę W  W . Pęczkowych upewnił, nieopłacił W . 
JPaydzbun w roku 1 1 należącej summy Pęcz- 
kowskim, zatym skutki intercyzy co do aktorstwa 
upadły, a co do warunków przepadku zadatko­
w ej summy, w swojej zostały mocy, tym, zawo­
dem W. Woydzbun Bączkowskich na liczne na­
raził nieprzyjtmości i straty,  albowiem Pęczkow- 
scy na fundamencie upewnionej intercyżą o- 
płaty również swoich kredy torów w oddaniu ka­
pitałów upewniali, i żadnego do swojej spokoy-  
ności nieczyniłi starania a. przeto swoim kredyto- 
rom domierzyli zawód; między tym czas kontra­
ktowy upłynął skąd zaszły kroki prawne, Pęcz.  
kowscy z tey p r z f czyny nietylko summę zadatko­
wą utracili i w  składz e interesów nienagrodzo- 
ną ponieśli stratę lecz z własnych funduszów do 
kilku tysięcy czer. zł. z  powodu W . Woydzbuna 
postradali. Po tym zdarzeniu Jf'. W  oydzbun 
do daty niniejszeу rzecz o nieważność dokumen­
tu intercyzyinegn ,j£ dotąd przemilczał ludnego 
kroku prawnego m^uczynił, w żadnym subsseltum 
sprawy nierązwinął^zacjnega judicatum niezyskał 
i  czyli czas od daty nastania intercyzy w roku 
a\31 o czyli od terminu dopłaty w roku i8 11 uwa­
żanym zostanie , juz daitność Z t m .  nadtoupły- 
nęla a ta  z mocy prawa i  N ajw yższych Monar­
szych ukazów, w żadnym względzie poruszoną 
bydź niemoże, wszakże JW . Zabiełłowa w piśmie 
swvim do gazet wprowadzonym sama wyznaie że 
dopiero w 1820 przez jurizdiczne oświadczeniem 
aktach Ziem.Słonim. zapisane,plenipotencją od sie­
bie JP. Woydzbunowi wydaną cofnęła, tym samym 
ód czasu zawartej intercyzy przez Woydtbuna 
z  Pęczkówskim również lat 10 w stosunkach swo­
ich do W . Woydzbuna przemilczała, Woydzbun 
jawnie czynił intercyzę na tak wielki majątek jak  
jest Holowczyn treść kupna zaliczenie 10,000 czer.

ił, przy intercyzie, zawód w drugim roku dopeł­
niony i warunki w intercyzie zawarte w wulu  
guberniach i prawie całej powszechności a zatym  
i  I W . Zabiełłowey wiadome były czy liż w tym  
obiekcie że W  oyzbun je y  pieniędzmi płacił uczyń ła 
krok jaki prawny i oto pudiug prawa z swoim 
plenipotentem o zdradę i podstęp rozwinęła proces, 
sztępel na pieniądzach któremi Woyd/bun płacił 
Pę zkowskim nieodznaczał się Żadną cechą,  
własności osobistej J  W. Zabiełłowey lub jey szka­
tuły a Pęczkowski pułkownik znał tylko aktorem te­
go kto na swoję miie kupował majątek i za ony dawał 
pieniądze. Nadto kiedy z banku Monarszego tenis 
Pęczkowski pełkownik pozyskał kredyt Uepart. 2gi 
Sądu Gł. Mohil, i po mimo przeszkody przez W. 
Woydzbuna uczynioneу  w roku 1820 maja 26 d- 
inwolucye przez W. Woydzbuna wprowadzone za 
nieważne i nieprawne uznawszy o swobodncści dóbr 
Hołowczyna 1 prawnej dla skarbu Monarszego e* 
mkcyi ś. p. półko w. Pęczkowskiemu urzędowe wy­
dał świadectwo, gdzie J W  Zabiełłowa żadnego 
niemiala wpływu a WJP. Woydzbun jako kontra­
hent do kupna dawnością upadłeg', sam tylko je­
den był interessowany, zatym p > wyj. śnieniu rze­
czy między W W . Woydtbunem a PęczkowsKiomi 
zaszł у  i stanu interesu w jakim stopniu zostaje9 
bezstronna publiczność łatwo bkonktuduje że JW . 
Zabiełłowa z pretensorstwa do swego plenipotenta 
W. Woydzbuna z żadnych powodow 1 stosunków do 
Pęczkowskiego wpływu i uetęstmetwa n.ema 1 ma d 
nie może i czyli to JW . Zabiełłowa sama przez s ’ę 
etyli z rody mylney i bez zastanowienia się prty- 
jętey na dyskredyt pomnażający mosnę a*bitów 
na stronę Pęczkowski ego, a dlusubie tytułu posia­
dających się kapitałów, wmieszała Pęczkowskiego 
do swojego przeciwko W. Woydzbunowi oświad­
czenia bardziej siebie ukrzywdzą: niżeli żuł. za­
szkodzić w mocy zostaje, ażeby jednak ogłoszone 
pumo w powszechności nieuczyniło wrażenia, niżej 
podpisany wzajemnym usprawiedliwiając się o- 
świadczeniem też prawne oświadczenie jako pleni­
potent własnej ręki podpisem utwierdza• U tego 
oświadczenia pi dpis następny. Jako plenipotent pod­
pisuję Franciszek Fiedorowicz Adwokat subseliow 
Ptu Trnc.

Wolno drukować Sędzia Grodz. Ptu Troe. 
Fabian Modz lewski.

Corectum Aleccander Tur Regent Grodzki Ptu 
Trockiego•

P o z e w .
2. Wedle Ukazu JEGO IM PERATO RSK IEY  

MOŚCI Samowładnącego całą Hossyą etc etc. ttc.
Urodź, eukcessorom zmurłey Małgorzaty Tryn- 

trochowey chor. wojsk Rossyyskici a kiego bądź sto­
pnia, imienia,nazwiska, tytułu lub urzędu,gdzie bądź 
zostającym Pozew edyktalny loco peragende esce- 
cutionis przea Sąd Ziem Wileń. w kadencji ju- 
niowey i po niej następnie zwykle podług praw 
sądzić się mającej z powództwa Ur. Franciszka ja­
ko męża Maryanny aktorki Mickiewiczów małżon­
ków z referencją do testamentu roku 1817 ybra 18 
datowanego, eorun. 8bra 12 przed aktami Ziem . 
Wileń. obiatowanego, zmarłej Małgorzaty Tryntro- 
chowey chor., oraz dekretu Sądu Ziem. Wileń. dnia 
8 8bra 1820 roku edyktalną cytacyą po sukcesso- 
rów rzeczonej Tryntrochowey w Kur. Lit. i kopią 
spraw z pozwanemi a stawającemi stanowiącego i 
drugiego w dniu 22 apryla idącego roku suspensę 
dla niestannosci do powtórnego wzdania wzywają­
cych się sukcessorów ogłaszającego, niemniej dal­
szych dowodow u Sądu złożyć się mających o to: 
żałująca przez lat 2 blizko u zmarłej Tryntrocho­
wey w chorobie zostającej, pełniła posługi dniem 
1 nocą, za które zawiniła umówione zł. 1 000 , co 
wyznała na testamencie, i jescze wydzielić z pościeli



część znaczniejszą zmarłemu exekutorowi szamb.
Kulikowskiemu poleciła, gdy wszakże przed za ja ­
wieniem się jey sukcessorow na rozprawie w Ziem . 
W ileń. z Urodź. Kulikowskiemi kapit. , Tryntro- 
cheni kup r- m tysfakcya żałującej wstrzymana i edy- 
ktalna cytacj a determinowana po onych, przeto za t­
nie mając dokładnej o ,nich wiadomości, ;podai’g  
nakazu rzeczonego Ziem. PPilen. dekretu i z ra­
cy i wydania ich na upad w rzeczy powtórnie adcy- 
tufe i prosi: chóciazey pod niejdwienie się zrnar- 
lęy Trynprochowey przez n in ie fszy  edyktalny trzy ­
krotnie w Kur. Ł it. zamiesczony zapozew jjakiego- 
bądź stopnia , im ienia, nazwiska, tytułu i urzędu 
powołujących się sądzenia zł. poi. i .000 2 procen­
tami od daty śmierci rzeczonej jTryntrochowey i 
expensami prawnemi zł. 1,000, oraz za część po­
ścieli zawładaney i u ży te j rub. sr. 70 na wszelkim  
majątku po oneyże pozostałym , gdzie bądź okazać 
щ  mogącym , o zapłacenie win niestanńych podług 
p ra w a , oraz co czasu sprawy proszonym będzie
S. M . z .  . . . ...

Roku 1821 apryla  28 dnia. W oźny w sprawie 
JPP . Franciszka 1 M arydnny Mickiewiczów kopią 
tego edyktolnego pozwu przed Sąd Z iem . W ileń. 
w kadencji juńiowey i po n ie j  zwykle podług'praw  
sądzić się m ająće\, po sukcessoroW zm arłej M ał­
g o r z a t y  Tryntroćhcrwey chor. w ojsk ross Ъ  jakim - 
bądź stopniu, ńiieyscU i  jakiegobądź imienia, nazwi­
ska. tytułu lub urzędu zostających, do Redakćyi W i­
leń- dla pomiesczema trzykrotnego w Kuk. Lit. po­
dałem i prawną rozprawę ogłosiłem.

M ateusz Bolewicz W oźny Ptu W ileń.
Boku  1821 mca apryla  28 dnia. Ten pozew  

do awizacyi edyktalny, może bydź w Gazecie Kur. 
Lit. umiesCźony, zaświadcza Z iem . Ptu W ileń. P i­
sarz Józef Olszański.

A L E X A N D E R  pierwszy Samoa ładny Imperator 
W szech Rossyy, Król Polski etc etc. etc.

3. Ur. Ignacemu W endorffowi jenerałowi, czyli 
sukcessororn jego; Grzegorzowi Wykowskiemu kaszt, 
w yszgrodzkiem u , czyli jego następcom; Leonowi 
Korwinowi Kochanowskiemu s o w i e t J W .  Micha­
łowi Szymanowskiemu 1 Józefowi Paradowskiemu, 
wszystkim  z mieszkania swego . stałego niewiado­
m ym , Pozew z instancyi Ur. Michała Zaleskiego 
byłego podkóm. rodeń. jcneralnegó prokuratora*9ias- 
sy Radziwiłłówskiey, przed Sąd kommissji na u- 
rządzenie interessow Radziwiłłowskich _Naywyższą 
M onarszą wolą ustanowiony, w W ilnie działania 
swe odbywający, wynosi się 0 to: dobru. Radziwil- 
łowskie Kuhkowicze zwane, postąpione były w roku 
1762 zastawą Wykowskiemu kasztel, wyszgrodzkie- 
mu, przy końcu drugiego tryenium zastawy, X ią -  
ię  Karol Radziw iłł dał konśens dockupna Ratom- 
skiernu, kasztelan W ykowski niechiąc przyjąć sum­
m y zastawney i nie dopuść zając Ratomskiego do pos- 
sesyi, rozwinęli m iędzy sobą proceder, któren czas 
długi, i różnym losem , raz Wykowskiemu^ drugi 
raz Ratomskiemu, sprzyjał, a za expulsye , raz na 
jednym , koleyno na drugim  sądzona była kalkula­
c ja , ztąd więc W ykowski do Xięcia Radziw iłły jako 
dziedzica dóbr i ewiktora stosując pretensje , pomimo 
ze niejawił onych w Sądzie Gł. wileńskim , a zatym  
podamissyę poddał, zrobił przez J W . M ichała Szy­
manowskiego, plenipotencją sczycącegO się z Józe­
fem  Poradowskim blankietową plenipotencją przez 
J W . Rrochockięgo Wydaną, niewolną i uciążliwą 
w dacie 1809 kwietnia 12 dnia komplanacyę, w moc 
które у odebrawszj z ryczałtow ej summy 4o 666 
zł. poi. za ogólne pretensje postanowionej, kwotę 
7.200 zł. później W . Ignacy W’endprff jenerał, ja­
ko kredytor Wykowskiego , uzyskawszy na Xięcia  
Radziwiłłę w Sądzie GL wołyńskim w dacie 1810 
marca 20 dnia dekret do funduszów tegoż W ykow ­
skiego i odebrał pod swój kwit wdacie 1811 janua- 
ry i  25 dnia summę 5ł ,  565 zł. poi. tudzież Hubie- 
lewskiemu przekazał summę eter. zł. 100. Gdy więc 
Grzegorz Wykowski. po Otworzeniu ną interessa R a­
dziw iłł owskie kopi mis sy i , przychodzi z pozwem o 
resztującą summę komplanacyą powyższą ustano­
wioną 34,5.65 zł. a Leon Korwin Kochanowski, na­
bywszy prawu do poszukiwania pretensji Kuliko-

wieckich na Radżiwille oddzielnie pretenduje summy 
oryginalnej pretensjy.ney bo,ikb rrł. p. b% gr. M as- 
sa Radziwiłlowska zw ażyw szy: iż pretensje W y ­
kowskiego jako po kwicie w гоки'і 7q5 na rzecz mas- 
sy wydanym ; owszem po opłaconej na rzecz K lę­
cia za pretensje gruntowe summę 6,000 zł p . są n ie­
słuszne, że pretensje te amissyi uległy; ze kumpla- 
nacja  niewolnic postanowionaj skossowania preten­
s j i ,  podniesienia i unikczemńienia korriplanacyi, <t 
zatym zwrotu summy opłaconej na W endorjie i 
W ykowskim Sądu prześwietnego dopraszać się bę­
dzie , oraz gdy W endorf summę Wykowskiemu 
wskazaną przyją ł i pokwitowały ma ssę Kiążęcą ewin- 
kować nawet obowiązany, a gdy W ykowski ju ż  ode­
brał satysfakcją , więc prdwa jemu służące, do Ko­
chanowskiego przejść niemogły, tym więc sposobem 
W endorf i W ykow ski, ewinknwać są obowiązani 
massę i w nar gorszym nawet dla massy wypadku 
onę zastąpić, zatym prokurator massy skassowania 
pretensji Wykowskiego i Kochanowskiego, skasso­
wania kómplanacyi daty  1809 kwietnia 12 dnia, za­
pisania w iecznej amissyi d razem podniesienia i 
skossowania dekretu Sądu GŁ gubermi wołyńskiej 
depart. 2go daty 1810 marca 5o dnia ewolucyjnie 
otrzymanego i zwrotu summy 34-565 ił. p. 100 czer. z ł. 
na Wendorfier, zaś summy 7 200 zł.p. no W ykowsk my 
tudzież ewikcyi na  W endorf ie, i W ykow$kim , i od­
powiedzi za pretensje Ko chanów Ą ie go, oraz tego 
wszystkiego ćo czasu sprawy dowiedzionym zostanie, 
z  wolnością poprawy żałoby.

Roku  1821 mca kwietnia 22 dnia W oźny ni­
ż e j  piszący się świadczę : jako kopię niniejszego  
Pozwu z instancji Ur. Michała Zaleskiego b. ped- 
kom. Rosień. jenerglnćgo prokuratora massy R a - 
dziwiłłowskiey po UUr. Ignacego И° ehdorffa czyli 
sUkcesscrów jego; Grzegorza Wykowskiego kaszt. 
wyszgródzkiego, czyli śUkcess&rów jego5 I^eona Kor­
win Kochanowskiego sowiet.; M ichała Szymanow­
skiego i Józefa Poradowskiego ze stałego miejsca  
zamieszkania niewiadomych, podług praWa do drzwi 
sądowych kommissji na urzędzie interessow R adzi­
wiłłowskich ustanowionej i przybiłem i o terminie z 
rejestrów przypadającym, do rozprawy sądowej o- 
znaym item . Dat jak  w yżej.

' Józef Staszkiewicz W cźńy Ptu W ileń .
RoJiu 1821 apryla  22 dnia przed aktami kom- 

missyi dla urządzenia interesów Radziwiłłowskich 
ustanowionej obecnie stawając W oźny wyżey wy­
rażony relacyą pozwu, urzędownie Zeznał i poszli- 
nę pieetętuą opłacił kop. 02І międne, świadczę Jó -’ 
z e f  D obrzyński A. R. K. R.

Takowy pozew wolno jest podać do druku. Jan 
Peterśen Członek Kom missji Radziwiłłówskiey.

Sądy Exdywizorskier
< 2. Sąd PadAomorko TaxQtorsko-Exdywizorski
rem issąZ iem . Ptu Dzieśm eń. w roku 1819 jebrna­
r y  i i 4 dnia dla podziału dóbr Hrehorowicz, po ­
między koń-aktorów a późn ie j exdyw dr. wania na  
kredytćrów i pretensosów W . Edwarda K idpszy  
oboźmęa Brasł pro Podsędka D zieśm eń. pvze- 
inhezony , pierwsze ćzjnności właściwo swemu są­
downictwu odbywszy j wym iar ogólnych dóbr , ą 
także mojątfiu W i K ie łp szy , oraz homportacyą 
nakazawszy, i akta z kim  jakie  wypadały zasku- 
teczniwazy, term in dla óstatecznzgo zjazdu na roz­
sądzenie działow ej i rozdziałow ej spraw j dzień  
16 maja  182 / roku z ad et er minował, gdyby więc 
kredytorowie i pretensorowie PK• Kiełpszy o tCPie 
exdyw izyii niewiadomością nieosłaniali się, ile że 
dla niejawiąCych się jes t zapowiedziana ommis* 
sya, tedy o takowym ostatecznego zjazdu  term i­
nie wszystkich preteńsorow W . Kiełpszy zawiada­
miając dla awizacyi do Kuryera L it. aby p r zy ­
bywali z swemi dowodami podają. R oku :i 821 
mca apryla 2 dnia.

Justyn G raf S ty ry n  Podkom. Dziśnień. i Eccdyw.
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Sądy Ezdywizorskie.
ib Roku 1821 mca marca 5o dnia w skutek de­

kretu remissyynego Ziemstwa Ptu Połoc. w roku
1820 mca juaii v± dnia ogłoszonego, z mocy uką- 
zow 2 go . Departamentu gubernii witebskie у  na roz­
dział dóbr Wielalowkl wpołockim leżącej, dziedzi­
ctwa fVJV. Wincentego i Teodory Dmuchówskich 
Ь. Pisarzów Ziem. Ptu. Horodcckiego będąc prze- 
znaczanerrii. Gdy w terminie ostatecznym ukazem  
2go witebskiego Departamentu w roku niniejszym
1821 marca 6 dnia nastałym wykazanym, my urzę­
dnicy do majętności Wielatowki w komplecie z je * 
cha wszy i czynność' pierwszo zjazdową ułatwiwszy 
dla wymiaru komornikom dając czasu, sądy nasze 
exdywizorski.e do dnia 20 ju lii teraźniejszego 1821 
roku odwołujemy, w jakowym terminie, ze komple­
tnie z jedziemy i ostatecznie rozsądzić przyrzekając  
iżby wszystkie strony tak z dopominkami, jak  ró­
wnie pretensye do tey majętności ścięlącetni, w 0- 
znaczonym terminie jawili się pod upadkiem w rze­
czy  zapowiadając dla trzykrotnego zaawizowania 
przez Kur. Lii. do redakcyi wileńskiej przysłać po­
stanawiamy.

Józef Korsak Pisarz Ziem  Ptu Lepelskiego prć- 
zydujący eccdyw. Onufry Lisowski podsędek Z iem . 
ptu lepel. Józef Niemira pisarz Ziem . escdywizor, 
ptu  dryzieriskiego exdywizor.

3 Sąd Gł, M iń . 7go Depart. skutkiem raportu 
dwóch urzędników Sądu E xdyw . Lubieszowskiego 
na rozdział funduszów JfV . W ładysława Czarnec­
kiego Chor. L it. ustalonego i próśb kredytorskich 
o przyśpieszenie exdyw izyt, przez żurnalną rezo­
lucją  dnia 6 aprila terain . roku nastałą , termin  
zjazdu Sądu exdyw. f i x e  na dzień i  jurn i teraz 
idącego 182/  roku ad fundum  Hrabstwa Lubię- 
szowsbiego w pcie P iń . sytuowanego 'przeznaczył, 
o czem aby strony do tego konkursu wpływające 
nie wiadomością składać się niem ogły, przez niniey  - 
szą awizacyą zawiadamia. D at roku i 821 mca 
apryla 6 dnia. Sekretarz Grzegorz Borodzicz.

W ezwanie kredytorow i pretensorow.
1. M agistrat M iński skutkiem swojey rezolucji 

w dnia 28 febr. teraźniejszego roku zapadłey, w zy­
wa wszystkich kredytorow Jankiela Morduchowicza 
do zniesienia jego karczmy i dalszey budowy, na 
płaci■ wprzód jenerała Bykowskiego, a dopiero ąs- 
sesora Tołhacza exystującęy} na sotysfakcyą tych­
że kredytorow pr ze znać zonę у , do dnia pierwszego 
julii teraźnieyszego roku, z ostrzeżeniem: że po u- 
płynieniu takowego terminu , budowa pOmieniona, 
Za własność kredytorow . uwalać się nie będzie, 1 
oni będą musieli Zaprzestać na summie rub. assygn. 
i 55 za wartość pom ieniom y budowy , urzędowym  
szacunkiem naznaczonej przez sukcessoru Szrnóły 
Jankiela wieża, lub przez dziedzica placu W . 2'oił- 
kacza. na sa tysf ikcyą kredytorow, za aktorstwo w y­
płacić się m ającej.

Józef Bohuszewicz P. B. Burmistrz.

1 K.ommissya Sue!owa Edukacyyna na gubernie 
Litewskie, Białoruskie, Mińską i Obwód Białosto­
cki ustanowiona, wszystkim, kogo to interessowaó 
może, do wiadomości podaje: iż w celu wypełnie­
nia N ajw yższej woli, wyrażonej w Ukazie Jego 
Cesarskiej Mości danym Rządzącemu Senatowi 
pod dniem 10 ybra przeszłego 182* > roku , przez 
który dla przyspieszenia czynności tey kommissyi, 
pomnożona została liczba członków z głosem de­
cydującym; ażeby bieg tychże poruczony^ch sobie 
czynności przyśpieszyć, i przez to dla mających 
interessa w tey juryzdykcyi z powództwa pleni­
potenta Funduszu Edukaćyynego, w rzeczy tegoż 
funduszu z róźnemi osobami zaczęte, jako i na­
wzajem od różnych osob do tegoż Funduszu Edu­
kacyjnego stosowane, rozpatrzenie i ostateczne

zadecydowanie przybliżyć, postanowiła: i) Kaden­
c j i  Sądow ej, podług 25 punktu ordynacji, w dniu 
5 i apryla idącego nie zamykać, lecz tęż kadencją  
za nieustającą ogłosić, i ciągle bez przerw y, na­
w et w miesiącach w akacyjnych , rozsądzaniem 
spraw zajm ow ać się* 2) Dla przybliżenia i zam­
knięcia ustronnych pretensyy do funduszu rościć 
sięi mogących, a przez to zabezpieczenia na przy­
szłość funduszu edukacyjnego od wszelkich ty ch ­
że ustronnych p re tensyy , naznaczyć za term in 
prekłiizyyny dzień 3j maja roku następnego 1822 
z tern zastrzeżeniem; iż ktokolwiek z jakiego bądź 
względu mający p re ten sją  do Funduszu Edukacyj­
nego, takow ej swojey p retensji do wyrażonego 
teraz" naznaczającego się te rm in u , porządkiem 
przepisanym w tey  Kommissyi nie objaw i, i do­
chodzić jey zaniedba, ten później tychże swoich 
pretensyy wznawiać, i do ,żadney juryzdykcyi po­
dawać me będzie miał mocy; lecz jako w  rzeczy 

rzez siebie opusczoney, wiecznie milczeć ma. Zc- 
y  zaś to  postanowienie wszystkich wiadomości 

doszło, podać do Gazety K uryera Litewskiego, 
dla trzykrotnego ogłoszenia; a osobne tegoż ogło­
szenia exemplarze drukowane, przy kommumka- 
cyach posłać Rządom Gubernskim, dla opubliko­
wania przez ziemskie i m iejskie policje; i nao- 
sta tek  otem  wszystkiem przedstawić ( i  przedsta­
wiono) raportem  do M inisterstwa Oświecenia. Dnia 
25 kwietnia 1821 roku.

Prezes aktualny Radca stanu i kawaler Michał 
Romer. Michał Dmochowski pisarz.

W e z w a n i  e.
5. Roku 1821 miesiąca marca 17 dnia w Sądzie 

ź ie m . Ptu Brasław. słuchali ukazu Sądu Gł. L i­
tewsko- WHeń. 2go Depart. ż a N .  584 razem z dzie­
łem szlachcica Kazimierza Salmonowicta z jego ze­
szłym oycem Janem Salmonowiczefn wice M arszał­
kiem Brasław. w rzeczy danego prawa na wieś N ie- 
wierańce nadesłanego, przez który zalecono roze­
brać sprawę tychże Salmonowiczów podług porząd­
ku praw Litewskich kónsł. 1726, 176-ł, 1766 i 1776 
lat ustanowionego, wzywając do tego i kredytorow  
Kazimierza Salmonowicta, przyczym  dokładywano 
pruśbę kolleskiego Sowiet. Jefima M ichała syna Le­
wickiego po pocztcie weszłą do niniejszego Sądu  
dnta 19 miesiąca decembra zeszłego 1^20 roku wie­
rzyciela szlachcica Kazimierza Salmonowicza, w  
skutek czego postanowiono: Ponieważ pow yższym  
ukazem Sądu Gł. L it. W ileń. 2go Depart. sprawę 
debitora Salmonowicza z jego kr edytorami i pre- 
tensorami zalecono rozpoznać podług form y praw  
litewskich i do konkursu przez gazety Sankt Pe­
tersburską i Kuryera Litewskiego wszystkie interee- 
sowane osoby powołać, oraz termin do jawienia się 
pod utratą rzeczy kredytorow naznaczyć, i  jeżeli 
okaże się jaki fundusz do Kazimierza Salmonowi­
cza we wsi Niewierańcach lub inny majątek jem u  
przynależny. W ierzycielom jego satysfakcyą po 
rozpoznaniu aktorstwa zaprzeczonego uczynić i w y­
dział schedy naznaczyć , zaiym Sąd Z iem  ptu B ra- 
sławskiego. roku idącego w kadencji juniowcy świę­
to trójeckiey mając rozbierać takowe dzieło obwie­
szcza wszystkich kredytorow i pretetisorów do szla­
chcica Kazimierza Salmonowicza funduszu nale­
żnych, ażeby w tey kadencji począwszy od 1 jun ii 
w ciągu 6 niedziel nieodmiennie dowody swoje po­
rządkiem praw przez siebie lub umocowanych ob­
jawili, niem niej rzetelność tych pretensyow p rzy ­
sięgami jako w konkursie usprawiedliwiali, a razem  
i w materyi zaprzeczonego przez zeszłego jego oy- 
ca Jana Salmonowicza części wsi Niewierańców i 
dalszego majątku aktorstwa tak sukcessorowie -Ja­
na Salmonowicza iżby mieli porządkiem praw  L i­
tewskich przez gazety Kur. L it. i St. Petersburską 
wszystkich pod utratą rzeczy wzywa i powołuje, 
prośbę zaś sowietnika nadwor. Lewickiego do tęgo 
Sądu weszłą dołączając do dzieła popieranie skar­
gi do porządku prawami przepisanemi, dla lutey- 
szey gubernii podług postanowienia Sądu Gł. Lit*



m ień. 2go Depart• zwraca. W  protokule podpi­
sano przez zasiadających, Zgodność z protokułem 
zaświadczam Felicyan Alexąndrowicz Ziem . Brasł. 
Regent. __________

Arendowna dzierżawa*
2. Dworzań$ka opieka powiatu, Brasławskie- 

go po rezolucyi w dniu i  praesentium za szłe j  
z  mocy przedłożenia J W . pełniącego obowiązki 
Cywilnego Gubernatora W ileń. Vice Gubernato­
ra Grafa Zyberga pod dniem  15tym  jurni 1819 
za  N rem  5 7 33 m ąiątki po n iżey  wyrażone jako  
nieodpowiednie do całego uiszczenia się re - ^ 
manentów skarbowych postanowiła z  publiczneу  
licy tac ji wypuścić w dryndę w ięcej dającemu , i 
n in ie jszą  p rzez awizacyą zaprasza kontrahen­
tów do wzięcia w arendę tychże mejątków -pod . 
warunkami następnemi іт о : każdy żądający 
■wziąć w arendę, powinien mieć dostateczną hau- 
cyą i  złożyć oną w dworzańskiey opiece ptu  
Brasław skego : 2 do, opłacić z  góry wy kalkulo­
w anej arendy tyle gotowego grosza, ile ćo dnia 
2 5 teraz, mca apryla zajm ow ać może renanent, . 
term in na wydawanie praw  arendownych prze­
znacza  2З, 26 i  29, praesentis, wszekżś j e - 
śliby 'który ż kontrahentów w zam iarze wzięcia 
którego m ajątku przed p ow yże j wyrb-żmym ter­
m inem  ІцЬ po tych terminach m iał determinacje 
może każdego czasu dla wzięcia areadownego 
prawd jaw ić się do dworzan. Braslaw. opieki. 
M ają tk i przeznaczające się Ф arendę są następują­
ce, 1 то : Zaw ierz J fV . M irskiey  2do: Hołowacze 
Szypełły , Ъііо: Sntołwy Tara у 4£o: Kozaczyzna 
JkV. Bielikowiczay 5to : D ukszty same fundurru 
i  schedy przez exdy w iz ją  na kredytorow rozdzie­
lone, ftto: schedy po exdy w iz j i  Autoniskiey, 7 то. 
Leompol JW i-W aw rzeckiegojóvo: Karolin W . M a- 
słowskiego, ąno: scheda po exdyw izyi Lenciskiey, 
Н от т у, іо  то: schedy po exdy  w iz j i  herbowskiey 
M azurkam i zwane, l im o :  Jampol Kiełpsza, 12: 
schedy kredytorom wydzielone z  majątku Kazi- 
mierzowa, іЪііо: M ichalin Bienieckiego przez ex-  • 
d y w iz ją  rozdzielone. P rezez dworzańskiey o- 
pieki i M arszałek p tu  Brasław. M ichał łVa* 
wrzecki.

O ś w i a d c z e n i e .
le W ypis z  x ią g  ziemskich powiatu rosień- 

fikisgo.
Roku  1821 mca kwietnia  6 dnia przed  akta- 

m i Z iem . P tu  Rosień. znajdując się obecnie W .
* W awrzeniec Kwaszewicz adwokat subscL rosień- 

skich oświadczenie p o n iże j wyrażające się do akt 
podał w słowach „roku  1821 mca apryla 5 dnia 
oświadczenie imieniem JW . E u fro zyn y  Tyszkie- 
w ieżow ej jenerałowey b. w ojsk polskich czyni 
się w rzeczy następnej у gdy  w roku 1818 mca 
ju li i  19 dnia po promulgacie dekretu sądu ta- 
xatorsko exdywizorskiego w dobrach Strzedniku  
w  powiecie rosieńskim leżących ogłoszonego, tak 
p rzez  dziedzica samego Stanisława Tyszkiewicza  
J W W . kredytorow jako też i p rzez oświadczają­
c e j się do Sądu Gł. departamentu drugiego za-  
sz ły  appellacye, a za  niemi powydawane do te­
goż Sądu późn ie j, w term inie wyniesione akto- 
ra ty  zostały, gdy w przeciągit tego czasu J W W . 
kredytorowie m ający sobie wydzielone schedy tak  
w  innyśh  powiatach, jako i w dobrach Strzedniku  
wiele odmian poczyn ili, to puszczając towarne 
drzewo na spław, to wycinając do sczętu lasy, 
zakładali handle, to założenie folw arków  no­
wych, drudzy to sprzedając dla swoich interesów  
częściami i  w całości schedy swoje po cersje jak

im  się zdawało, inni na exd yw iz je  oświadczyli 
swe schedy w ich przem ian  i  szkód się poczyni­
ło, przeto lubo dużo oświadczająca się przez Sąd 
taxatorsko exdyw izorski skrzywdzona, p rzez ró- 
żne p u rk ta , niedtibor in tra ty  w  lokacji sam ej 
nie według przepisu ' remissyynego Sadu Gł. da­
n e j  i innych narzuconych uciążliwych opłat bez 
powrotu znosić zmuszona zostaje jednak zostawać 
ją c  to do woli dziedzica Stanisława Tyszkiewi­
cza syna ża łu jące j popierać sp raw f appellacyf- 
■ney lub też  nie, sama nietrzym ająca ju ż  żadnej 
possesyi do ży w o tn ie j‘popierać sprawy appelacyy- 
ney dla spokoynośęi niechęć, aż chyba jeśliby  
przez kredytórow pociągniętą została  , natenczas 
zm uszona . zostanę idąc w obronie kategoryami 
dowodzić przeciw  różnym  kredytorom, co zdawać 
m i się będzie, oraz szukać wszystko co na krzyw ­
dę moją nierwedł ig remissy się poczyniło. Tako­
we oświadczenie jako plenipotent podpisał u tego 
oświadczenia podpis taki. JFawrżeniec Kwaste- 
w icz , które oświadczenie jest do x ią g  ziemskich  
P tu  Rosień. zapisane, z  których i ten wypis pod. 
tegoż urzędu pieczęcią stronie jest wydań.

Zgodziłem  z xięgarni świadczę Teodor Jusz- 
kiś wieź Regent Z iem . P tu  Rosień.

JVolno drukować w Kur у  er re L it. Jan Boh­
danowicz Sędzia Z iem . Rosień.

i .  Oświadczenie imieniem J W . JPani M a ry i  
z  Sobańskich M iszkiewiczowey prezydent&wey 
Sądu Gł. ig o  Departamentu, gubernii .białorusko  
mohilewskiey, sowietnikowey Koleskiey W  JPani 
P et font li  z  Sobańskich Ń arbuttow ey pułkowni­
kow ej b. w. poi. W JP ąn i Jó zefy  z  Sobańskich 
Laskowiczowey szambclanowey b. d. poi., sióstr 
m iędzy sobą rodzonych , w assysttncyi nęzow  
swych czyniących i żalących się na  brata swe­
go rodzonego, J W . Jana Nepomucena Sobańskie­
go marszałka P tu  mścisławskiego, i kawalera 
orderu ś. Stanisława, w takow ej osnowie;  z  u- 
czuciem prawdziwego smutku, i żalem ścienionego 
serca, przymuszone zostają aktorki moje żalić  
się na dopełnioną przez brata rodzonego, J W . 
M arszalka Sobańskiego krzyw dę i niesprawiedli­
wość, w zagarnieniu i posiadaniu całkowitego 
m ajątku, po ze sz łe j ś. p. Franciszce z  Surynoio 
Sobańskiej stolnikowey Ptu mścisławskiego Koktr 
skiey assesorowey matce żalących się, która w ro­
ku 1820 mca marca j 5 dnia dług śmiertelności 
wypłaciła. P o zejściu je r , g d y  pozostałe córki 
opłakując stan niesczęśliwy sw ej matki, jedne 
w odległych mieszkając stronach, drugie w  zb y ­
tec zn e j ufności przyw iązania  braterskiego zo ­
stając, nie c zyn iły  skwapliwego kroku, w  objęciu 
pozostałego po sw ej matce, nieruchomego, i ru­
chomego m ają tku , wtenczas obzałny marszałek 
Sobański, korzystając ze smutku, i  zaufania sióstr 
sw oich, z  na jw iększym  pośpiechem, bo w  dniu 
s8  marca tegoż roku, majętność K otłow  W mści- 
sławskim, a Antopol w  czerekowskim, z wsiami, 
i  wszelkiemi p rzy  należnościami powiatach leżące, 
z  bydłem, trzodą, stadem, sprzętem gospodarskim, 
z  meblami. srebrem, k leyno tam i, garderobą i 
dalszą ruchomością pozostałą , pod swoje włada­
nie,, przez nieprdwną intromissyą zajął, i  mimo 
częste listowne i osobiste wdanie się przyjació ł, 
nie tylko  należnego rozdziału dóbr, i ruchomo­
ści m iędzy siostry uczynić niechcesz, lecz do, ża­
dnego układu nie przystępu jesz , a tym  samym  
z niemałą żalących się stratą do nie miłych kro­
ków prawnych i przypomnienia tych smutnych w y ­
padków, które drogie dni życia  ich matki skró-



*сі?у. 'Niechcą jed n a k  :idlące się delatorki, przed  
całą publicznością w wyrazach tkliw ych opisy-  
luać fa m ilijn ych  ukrzywdzeń .dopełnionych im  
niesprawiedliwości, lecz p rzez  sumienność jaką są 
winni swym d z ie c io m a  ich następcom, nie m o­
gą  nie dochodzić zagarm oney obzał. marszał­
kiem,, spadłej na nich, po ze sz łe j ś. p. matce, 
sukcessjL, i  nie mogą utracać tych  praw , jakie  
zeszła  s, p. matka, w sądzie głównym  2go D e­
partamentu gubernii m ohiitw skiej, na przynale­
żność tychże majątków dokazaia, i  na fundamen­
cie jakow ych , tenże departamenty chociaż z  w iel­
ką jego stratą dekretem oczewistym, u m a i wlecz- 
niczką , г y- nowną possesorką, arb.łralnie obzał. 
zawładanych dóbr , ruchomych i  nieruchomych 
z  których oblał, wszelkie pobierne in ira ty  i po­
ż y tk i , z najw iększą  krzyw dą sióstr, /го ze sz łe j  
swey matce ,  do równego z bratem należących 
działu. O co w szystko przed całą publicznością 

-naysołennieysze czynię oświadczenie. J tm  Z #- 
skowicz Szamb. b. dworu Pol.

Roku 182 я mca apryla  25 dnia takowe o- 
świadczenie wolno je s t w Gazecie Kuryera L it. 
umieścić zaświadcza Z iem ski Ptu W ilcń. Ę jsarz  
J ó ze f Olszański.

P o z ę . r  w.
1. A L E X A N D E R  I . Samowladnący całą  

Rossyą etc. etc etc.
UUr. Danielowi Buczyńskiem u Podkom. Z a w . 

do aresztu zaś Domicelli Pieńkowskiej i  dalszym  
sukcessorom M ichała Pieńkowskiego odpowiedni­
kom pozew loco peragende executionis p rzed  
Sąd Z iem . Zau-ileyski na kadencją p rzyszłą  j a ­
mową wyniesiony z , in stancji Stcirozakonnych 
B u l ja  i  Feygi Hirszowiczów obywateli m iasta  
Swięcan, p rzez aw izacfą  K ur. L it. ogłaszający 
się w prośbach to utorowaniu locum standi na dekret 
niestanny marca 21 d. idącego roku z lukram i B .D . 
i W . zapadły у o z askute czulenie uprzednich prośby 
osądzenie exjjensow i oparcia tego wszystkiego  
na funduszu  obzał. Podkom. z  rzeczy m ienia de- 
bitora kapitału , z  wolną poprawą tey  żałoby.

18 3i kwietnia  6 B o ź n y  świadczę, iż  z  tym  
pozwem dwie kopie zgodne w sprawie Star. Zak. 
B u l fa  i  F&ygi H irszowiczów kupców Swięciań- 
skic/i orzed Sąd Z>iem. Zaw ileyski loco per agen­
dę executionis na roki Sto Troieckie wyniesio­
nego jedną J ’/V . Danielowi Buczyńskiem u Podkom. 
oczeoisto w Łyntupach podałem, d ru g ą  W . D o- 
miceLli P ieńkow skiej i  dalszym  sucessorom zm ar­
łego M ichała Pieńkowskiego jako nie mającym  
ziem nej posiadłości do drzw i sądowych w m ie­
ście pottm  Swięcianaeh w Zaw ileyskim  przybiłem  i 
areszt na nowo u tegoż Buczyńskiego na, summę 
Pieńkowskiego uprzednio założony ponowiłem. Jó­
z e f  Józefowicz W oźny Sądowy Zawileyski.

Roku  1821 apryla  6 dnia przed aktam i Grodz, 
ptu Zawileyskiego stawaja^c osobiście JP an В Ъ .  
żny w yże j podpisujący się n in ie jszy  pozew ze­
znał. P rzyją łem  Regent Ludw ik Raxim ow icz.

Pow yższy pozew może bydź umieszczony  
w Kur. L it. poświadczam. K azim ierz Grochow­
ski P isarz Grodz. Z aw .

A L E K A N  DE fi pierwszy Sc то w ładny Imperator 
f i  szech Rossyy, Król Polski etc. etc. etc.

1. Ur. Ignacemu W endorffowi jenerałowi, czyli 
sukcessorom jego; Grzegorzowi Bykowskiem u kaszt, 
wyszgrodzkiemu , czyli jego następcom; Leonowi 
Korwinowi Kochanowskiemu sowiet. ; J B .  M icha­
łowi Szymanowskiemu 1 Józefowi Paradowskiemu, 
wszystkim z  mieszkania swego [stałego niewiado­

m ym , Pozew z  instancji Ur. M ichała Zaleskiego 
byłego podkom. rosień. jenerainego prokuratora mas- 
sy Radziwiłłówskiey, przed Sąd kommissyi na u- 
rządzenie interessow Radziwiłłówskich N a jw yższą  
M onarszą wolą ustanowiony, w JEilnie działania  
swe odbywający, wynosi się o to: dobru Radztwił- 
łowskie Kuhkowicze zwane, postąpione były  w roku 
37Ф2 zastawą Bykowskiemu kasztel, wyszgrodzkie- 
rnu, p rzy  końcu drugiego tryenium zastawy, X ią -  
żę Karol Radziw iłł dał konsens dookupna Ratom- 
skiemu, kasztelan B ykow ski niechcąc przyjąć sum­
m y  zastawney i niedopusczając Ratprnskiego do pos­
e s j i ,  rozwinęli m iędzy sobą proceder, któren czas 
długi, i różnym  losem, raz B ykow skiem u, drugi 
raz Ratomskiemu, sprzyjał, a za ехриіауе, raz na  
jednym , koleyno na drugim sądzona była kalkula- 
cya, ztąd więc B ykow ski do Xięcia Radziw iłły jako 
dziedzica dóbr i s wektor a stosując pretensje, pomimo 
że niejawił onych w Sądzie Gł. wileńskim , a zatym  
pod amissyę poddał, zrobił przez J B .  M ichała Szy­
manowskiego, plenipotencją sczycącego się z Józe­
fe m  Poradowskim blankietową plenipotencją przez  
J B .  B r ochockie go wydaną , niewolną i uciążliwą  
wdacie 1809 kwietnia 12 dnia komplanacyę, w moc 
którey odebrawszy x ryczałtow ej summy 4o,666 
zł. p s i  za ogólne pretensje postanowionej, kwota 
7,200 U, później B .  Ignacy B e n d o r ff  jenerał, ja ­
ko kr edytor Bykowskiego , uzyskawszy ПтХіесІа 
Radziuiłlę w Sądzie Gł. wołyńskim w dacie  і# 10 
marca  20 dnia dekret do funduszów  tegoż B y k o w ­
skiego i odebrał pod swój kwit w dacię 1811 Janua­
ry  i  25 ania summę 54, 565 zł. poi. tudzież Duhie- 
lewskienm przekazał summę czer. zł. j o o . Gdy więc 
Grzegorz B ykow ski, po otworzeniu na interessa R a- 
dziwiłłotsskie komm issyi, przychodzi z  pozwem o 
resztująca summę kornplanacyą powyższą ustano­
wioną 34,565 zł a Leon Korwin Kochanowski na­
bywszy prawa do poszukiwania pretensji Kuliko-  
wic chich na Radziwille oddzielnie-pretenduje sum m y  
oryginalnej pretensyу ney 62,245 zł. p . b% g r , M as- 
sa Radziwiłłówska zw ażyw szy: iż  pretensje B y ­
kowskiego jtiko po kwicie w roku 1790 na rzęcz mas- 
sy wydanym5 owszem po opłaconej na rzecz K ie­
d a  za pretensje gruntowe summę 6,000 z ł p. są nie­
słuszne, że pretensje te amissyi uległy; że kumpla- 
n ac ja  niewolnie postanowiona', skassowaniapreten­
s ji, podniesienia i  unikczemnienia kompldnacyi a  
zatym zwrotu summy oplaconey na B endorfie  i  
B ykow skim  Sądą przeświernego doyzaszać się bę­
d zie , ioraz gdy W endorf summę Bykow skiem u  
wskazaną przyją ł i pokwitował\ massę Kiążęcą ewin- 
kować nawet obowiązany, a gd y  B ykow ski ju ż  ode­
brał satysfakcją, więc prawa jem u służące, do Ko­
chanowskiego prz-eyść ńiemogły, tym  więc sposobem 
W endorf i B y k o w sk i, ewinknwać są obowiązani 
massę i w najgorszym  nawet dla massy wypadku 
onę zastąpić, zatym prokurator massy skassowaniu 
prełęiuyi Bykowskiego i Kochanowskiego, skasso- 
wania komplanacyi daty  1809 kwietnia 12 dnia, za­
pisania wiecznej amissyi a razem podniesienia i  
skassowania dekretu Sądu Gł. gubernii w ołyńskiej 
depart 2go daty 1810 marca 20 dnia ewolucyynie 
Otrzymanego i zwrotu summy 34.565 zł. p. 100 czer.zL  
na Bendorfie ; zaś summy 7,200 zł.p. na Bykow skim ; 
tudzież ewikcyi na B endorfie  i Bykow skim , i odr  
powiedzi za pretensje Kochanowskiego, oraz tego 
wszystkiego co czasu sprawy dowiedzionym zostanie, 
z  wolnością poprawy żałoby.

Roku  1821 mca kwietnia 2 2 dnia. W oźny ni­
ż e j  piszący się świadczę: jako kopię ninieyszego 
Pozwu z instancji Ur. M ichała Zaleskiego b .pcd- 
kom. Rosień. jenerainego prokuratora massy R a -  
dziwiłłowskiey po UUr. Ignacego B en d o rffa  czyli 
sUkcesscrów jego; Grzegorza Bykowskiego kaszt, 
wy sz grodzkie go, czyli sukcessorow jegoj Leona Kor­
win Kochanowskiego sowiet.; Michała Szymanów*- 
skiego i Józefa Poradowskiego ze stałego m iejsca  
zamieszkania niewiadomych, podług prawa do drzwi 
sądowych kommissyi na urzędzie interessow Radzi- 
wiłłowskićh ustanowionej, przybiłem  i  o terminie t  
rejestrów przypadającym , do rozprawy sądowej o- 
znaym iłem . Dat jak w yżej.

Jó ze f Staszkiewicz W oźny Ptu B ile ń .
Roku  1821 apryla 22 dnia przed aktami kom-

(3)



m issyi dlii Urządzenia interesów Radziwiłł o wskioh 
ustanowione? obecnie stawając Woźny wyzey wy­
rażony rclaęyą pozwu urzędownie zeznał i poszli- 
nę.pieęZęluą opłacił kop. miodne,świadczę Jó­
ze f Doboszynski A. B . ~K. fi.

Takowy pozftw wolno jest podać dodruku. Jan 
Re ter sen Członek JLomyiiSsyi Radziwiłłów skiey.

5 . Wedle Ukazu JEGO IM P E R A T O R S K IE y  
M O ŚC I Samo władnąccgo całą Rossyą etc. etc. etc.

Pozew  *edyktalny przed sąd taxdtorsko ex-  
ilyw izorski za lums-.ą sądu Głłgo 2go D epar­
tamentu Gubrr, Lit. W ileńskiej w  majętności 
M azuryszkach r w ptcie wileńskim sytuow anej, 
sądzą; się m ający; z  instancji Ur. Antoniego  
P r  o zora W ojtw . W itep. orderu ś. Stanisława 
kawalera XIUr. K onstancji z X ią żą t Poniatow ­
skich Tyszkiewiczowey M ar szał. L i t A n n i e  
z  Tyszkiewiczów P otockie j Koniuszyney, z do- 
kładem ich -opieki, sukcessorom zeszłego Ludwi­
ka Tyszkiew icza M arsza t. L it, o zapłacenie cztr. 
zł. і 5 л  zł. 2. gr. iio . ex re posessyi Lyng- 
m ian w  roku t r/ g j  га с ц іе у , a i 8 o5  skończo­
n e j  , dla załga należnych, Józefowi Hrabi A  ala­
skiemu j l ig e l  adjutaritowi J • С. K. Mości, X ię -  
zney Franciszce z  Hrabiów Załuskich, F jd e r y -  
kowey Lubomir skiey Szamb. J. Im. M oici, Ka­
rolowi Hrabi Załuskiemu kamer junkrow iJ '* Im .M o­
ści. sukessorom zeszłe j G ra fow ej 11 gest ramowej, 
oraz Ottonowi Grafowi IIgestromowi, o zapłace­
nie summy rubli srebr. 54 .126  z ł. 6 gr. g. zął. 
wypadaiocych , ex  re possesyi majętności Gul- 
bina w і8 о б  zaczę te j a 1811 skończonej, i 
ze skutku assekuracyi w łasnoręcznej zeszłe j II- 
gestromOwej , za  dane włościanom zapomogi, 
z  wyłączeniem pretensji folwarku Puszułat, j a ­
ko w  possesyi Ur. Karola Grodnowskiego byłe­
go , a więc przez mego próbować się powinnych, 
X ięciu  Romualdowi Giedroyciowi Generałowi b. 
w. polskich za  obligiem i 8 o4  kwietnia 2З o za ­
płacenie czer. zł. Зоо z  procentem drugie tyle  
w ynoszącym , Zenonowi M achwitzowi Sowietni- 
kowi za  obligiem j  8 o j  kwietnia i i c czer. zł. Зоо 
z  zaległemi procentam i, Karolowi Grodkowskie- 
mu majorowi w. polskich za obligiem 1810 kw ie­
tn ia  2З w ydanym  o summę kapitalną czer. z ł. 
goo procentu za  la t 1,1 czer. złotych 6дЗ a w  0- 
góle o czer. z ł. i 5 q5, Karol nie z  Przeuzkich  
matce, Edmundowi synowi, Celestynie córce, z do- 
kładem opiekunów 9 sukcessorom zeszłego Józefa  
Sulistrowskiego o zapłacenie czer.zl.12O  za kar­
tą  1810 kwietnia 23  w ydaną , wraz z przycho­
dzącym procentem, o ewinkowanie za łgo  za do­
chodzone przez skarb M onarszy poszliny, Flo­
rze Laskaryjownie z  dokładem opieki za kartą  
przez j e y  oyca wydaną o czer. zł. 4 o zaległy  
procent, sukcessorom zeszłego Kajetana N ogur-  
sk iego , o summę rub. sr. п о д  kop. 12 dekre­
tem 1811 januar. 7 w sądzie Gł. czasowego de­
partamentu Guber. W ileńsk ie j zapadłym  dla zał. 
przyznaną  wespół Z zaległym  procentem, sukces-  
sorom zeszłego Antoniego N arkiewicza K apita­
na w. poi. o summę rubli sr. 36o i zaległe pro­
centa za  obligiem i.8og 8bra i g  wydanym, Jó­
zefow i Szatkowskiemu o powrót gwałtownie za ­
branych sprzętów, w majętności Zodziszkach pod  
nieobecność ia łgo  in natura podług specyfikacyi 
przez  za łgo  u sądu z lo iyć  się m a ją c e j , lub o 
zasądzenie wartości etiam za przysięgą  załgo  
R afa łow i Pisance b. Sędziemu Grodzkiemu ptu

W  Heń 0 rub. sr. Bo o za dekretem Ziem* W fiłń*4 
sukcessorom star. Salcw ieyczyha o czer. zł. i /5 
za  trzema karteczkami ; oraz dalszym  w szy s t­
kim dibitorom do massy funduszów ża łlgo  dela- 
tora zawiniającym w prośbach, sądzenia na wszel­
kim oblał, majątku lezącym, sammownym 1 ru­
chomym*, etiam pod niestanność na rzecz kredy- 
torów załgo summ w górze okazanych z zale­
g ła m  procentami, uznania załgo bliższym  do do­
wodu, przyznania  expensów prawnych i co czasu 
sprawy proszonym będzie.

Roku 1821 ąpryla 18 W o źn y  podpisany  
świadczę i i  tę kopią pozwu edyktalnego z auten­
t y k i e m ,  zgodną przed sąd taxatorsko-vxdyw izor-  
ski, w  majętności M azuryszkach sądzić się m a­
ją c y  z powództwa J W . Antoniego Prozora W oje- 
wocjz. W itep. po dtbitorów do massy fundmzóiM  
jeg o  zawiniających wymienionego, dla wiado­
mości tychier pozwanych , celem trzykrotnego  
umieszczenia w gazecie Kur. L it do R ed a kc ji  
terze  gazety  podałem. Franciszek P alcszyń- 
ski W oźny  ptu W  ile fi.

Roku  1821 mcą apryla  1 д dnia R edakcja  
Kur. L it . może takową awizacyą umieścić w drw- 
ku. Józef Naborowski Grodz. W ileń. Pisarz.

Publiczna przedni dworku. 
a. N a skutek rezolucji M ag. W il.d . wczorajszego 

zakroczoney,zawiadamiając powszechność: i i  dworek 
Oby. Guydarnowicza w tym mieście pod N. 5 9 o i 
5g4: na Zurzeczu lezący, w dniach 29 t. m. apryla 
oraz 4 i 6 nadchodzącego mc a maja lfyn  r. z p u ­
blicznej licytacji na wieczność zostanie wyprzeda­
ny; na teraz р'отіепіопе termina dla jawienia się 
życzących ony nabydź zapraszam. Dat 1821 apry­
la 39 dnia. * Józef Krzyżanowski P. В. M . W .

2. Od Litewsko-Grodzieńskiego gubernialnego 
Rządu ogłasza s ię : iż znaydujący się w mieście 
Grodnie dom , oddany do skarbu r, massy Hrabi 
Ogińskiego, naznaczony z  publicznego largu na 
przedaż; dla nabycia którego wzywają się życzą­
cy , którzy zechcą przybydź dla targów do izby 
Skarbowey grodzieńskiey, n<* terminy: pierwszy 
dnia 5.0 kwietnia, drugi dnia 1, a trzeci i 5 nastę­
pującego miesiąca maja* Dnia 19 apryla 1821 r.

Expedytor Kr u pow ieź.

U w i a d o m i e n i e .
3  N iie y  podpisany z kompanią swoją mająo 

zam iar u> krótkim czasie opuścić to miasto, upra­
sza wszystkich kiórzyby mieli jakie pretensji, oby 
raczyli się zgłosić dnia 26 aprila dla odebrania 
swoich należności. W  W ilnie dnia 19 apn la  1821 
roku. Heckert dyrektor teatru niemieckiegc.

W yjeżdżają za grunicę.
2 Do królestwa Pruskiego do miasta Królewca 

obywatel powiatu W ileńskiego szlachcic O nufry  
Grothuz z dwoma służącymi Andrzejem P inczą i 
Grzegorzem M alinowskim , oraz żydem faktorem. 
Abramem Aizykiem  E jsz ttyn em  na miesięcy sześć.

3 Do Holandyi odstawny kapitan woysk rossyy- 
shich, Alexander de Brunet te  służącym Toma­
szem Szydłowskim.

3 Do Królestwa Pruskiego , N ow ogródzkiej 
Gubernii z miasteczka Lubcza obywatel Szmoiło 
Eliaszewicz Szymszeiewicz pryhauczyk 1 gildy  
kupca Aizyka Elzburga, z  pomocnikami E liasiem  
Gerszonowiczern Harkowem, i Szlomo Izraelowi- 
czem  Błochem na miesięcy 3 .



DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 5^

Wilno dnia 6  maja 182 i  roktz v. s.

S  Z W  E C Y A.
(S a t, Warsz.)-Szteholm_ <fma ro  kwietnia. Król 

nasz karał ogłteuó, iz gdy r? ąd ńidsrłarid»ki bez 
względu na uczynione .przełożenia, uUanowął o- 
sob ijity podatek na konsulów' ? g :an- £iiycb, prze­
to  ktinsuiowie m detim dzcy w Szwepyi podobne у  
opłacie podlegać będą.

ІЭаы 17 b. m. wysłano z ‘ąd do Petersburga 
gońca я zatwif rdzeniem p rs t?  monarchę »as?e- 
g? tra H  ta  między S zw ecją  i Rossyą, względem 
o z n a c z  л іи  g r a n i e , który pwk<xw-r;c - P. ;*on r 
W Ó rpkjdm  dnia 17 stycznia r. b. w Tornea  za­
warli.

Dnia jescze i 3 b. m. królewic następca t ro ­
nu czuł w sobie niejaką słabość; dnia 17 dostał 
m o n o y  gf rączki z ści śnie nic-m pieysi i suchym 
kaszlem. L  *arze puścili mu d<*a gazy krew  z 
ręk i , poczem płynęła obf cW kio* w * noss. , co 
w czoraj trw ało  4 godsur. , Uk, ie  ją ledwo dt,*- 
tór ano. О Л biuny pete . sp ;ł 5 g dain. W  сло­
га у wiecźcrem  роЛаио sz taL tę  .do Uprali, * we- 
zdanie  nr;, aby prffi-ssoi*^ tam eczny i piej ws*y le- 
k*ra- nadworny królew ski A jzehus  zjechał do to- 
V.*vszey stolii-y na radę lekarską. Jakoś przybył 
d z is ie jsze j nocy. . .

W ćzoreysza urzędowa gazeta zbija pogłoski o 
nadzw yczajny oh w kraju naszym uzbrajamach. 
O św iadcza, i i  dswm ey jesete wydano rozkaz 
wrględ.Am rozbicia dwóch obozów w Ostrogoty! 
i Skandynawii dla ć icz^ma •*••>»,• ska.

Konsul nasa w Algierze  doruosi , iż okręty 
tam ecznej rejeocyi .stały w końcu stycznia w 
porcie, $ dopiero na wiosnę wypłynąć miały. O- 
debrana tam  wiadomość & Europy o eje/dzie spt zy- 
smerzony-ch M onarchów do Opawy, sprawiła шс* 

'рйу^гьв** wrażenie. L ęka się d -
gieesk;, aby na kongress*ch nie naradzano się zuo- 
w u o sr- dkach przeciwko mc/caratucm barbaryy- 
skrni. D ey jednak nie trac i odwagi.

łaniego. Ypsylanty  w ydał znowu odezw ę do tnie- 
s&k*ńców B ukartstu . '

Do Bukaretiiu p rzy b ił d. 6 kw ietnia oddriaj 
korpusu У у іу łaniego. Teodor S tu d iu r  zastaw ał 
tamz^r je icz 1 ciągle.

Gdy S rask er (wódz nąc?żfln’v) z Ibradow a  
obcisł rtłcpozoać O d o c , znajdujący się tam że żeł- 
u ierie  greccy w liczbie 700 ludzi ws ed! ca swo- 
І ;  flotyllę; pocsćm  iu rcy  powrócili do tw ierdz , 
nie prgedsjęwziąwszy nic w ięcej.

W Jassach spos ?Ыа się wsryscy do opusczeoia 
- m iastt, a tt>- *, ч>:• v -rp *• eoia tu t*  ów; żoł­
nierze greccy cue chcą opuść, ć tegoż m iasta u  a 
usilne w ezw anie. mieśzfc nców.

( ig a z . Zusch.) W szyscy bojarowie (slecliu) 
W Mu;la-3f>vh i W ołosoz; złuc, kont* no i z sam o­
wolnego wykonywania dcląd wi d iy  s « tje v , rk«- 
zują w stręt cd pow itania w M utUnęch 1 W \ło -  
ectysnie, Ci spom iędzy miesykańcóiw , k tó rz y  
ni* mogli lub nie chcieli brvć się do broni, u- 
nieśli się do Siedmiogrodu^ gdzie jedroak, z powo- 
du kw arantany, w miastach pogranicznych sku­
pieni, woleli w części powrócić do swoich lafsów* 
W oysko (rew olucyjne) Ypsylantego  powiększa 
się eod*i*ń Kapitan i na*-et okrętow i tpuśc li
z  iudem służby morskiey okręty, 1 pośpieszy h do 
woysk* ; kupcy poprzedawalf swoje skbdy  han­
dlowe, 1 udali się pod ch rag wie Grecy i, a d ru ­
dzy dcstarccvli preynaynm iey własnym krs*tem  
ludsi do woyska. Rozumieją, że dzień 11 m r -  
ca n*zn*c*ony był ca  powszechne powstanie wszy­
stkich greków w monarchii turectuey.

WYSPA Ś. HELENY,
(z Gez. hamb. i Do poi tu angielskiego śpit~ 

head za w rmł statek prreposow y Star * wyspy ś. 
Heleny, /.kąd dnia 16 btego  wypłynął. Tvle ty l­
ko wiedziano tam o Bonupartym 9 i i  był zdrów, i 
nowy dom dla mego ukońc#*nc. Na statku tym 
przybył jeden ze służących jego, który chciał wró­
cić się do Euiropy.

A m e r y k a  p o ł u d n i o w a .
Odebrane w Londynie  listy z Wy spy s. To- 

m osza  donoszą, i i  Zamieszenie broni między po- 
ѵ/stańćami w Am eryce połudmow^y, ped dowódz­
twem  jenerała Bolwara  i w oj skiem ki ólewskićm 
h iszpańsk ie j, preedłużono znowu na 6 miesięcy.

L'Sty z Rio* Janeiro donoszą, iż tam i w B e- 
zylii wkrótce wybuchnie rewóiucya. Prcwiecye 
Fennambuco i Boh:a miały dać hasło do nrey. 
Zycie ministrów było zagrożone. ( z gaz. warsz.)

, MULTANY I WoŁOSCZYZNA.
(Oaz. warsz.) Od granic Multan dnia 2^ kwie­

tnia. Patryarch* grecki w Stambule wydał d. 
11 marca r. b. list oisterski, w którym rzuca klą­
twę na Xięoia Michała Suzto i Alezandra Y psy -

W I A D O M O Ś C I  R O Z M A I T E .
(z gazety ryzkiey Zuschaue* )

S ili rbroyn* S zw ecji, prócz landsjturm u, n- 
zbrojenie ofcywAtelikieg» 1 stri-zy nadm orskiej, 
ma wynosić w ięcej iB6,óoo ludzi.

R«$ąd nideriamizki zabronił wprowadzania ne- 
grów do Sury nam , pod takiemiż karam i, jakie są 
ustanowione na towary zakazane.

G azety f’r*ncuzk/e domyślają tię, że dw ór au- 
slryacki zabroni grekóm, którzy w państw ach je­
go mieszkają wychu dzić z kraju dla pomagania 
swoim rodakom, W  Konstantynopolu ma b j d i  
wywieszona chorągiew Mahometa, a W ielki Suł­
tan chce $śdź-do Adryanb\:ola,

Kuryer angielski wyraża; iź n 'e  yialeiy uw a­
żać zs rzecz w ielk iej w ag i, że Król portugalski 
petw ierdził zgromadzenie K o rte ió w  i t. d. i żet 
jak tylko następca tronu  przybędzie do Lisbony , 
pó jdzie  tam  w net wssysiko, jak w  Neapolu  1 Pie­
moncie.

W  Hamburgu  w ięzień jeden zabił niedawno 
łakomego ekonoma domu więzienia, gdyż żywie­
nie więźniów było bardzo słe . A ie  żadna od­
miana w tem  nie nastąpiła, wszyscy więźnie po­
wstali wśród dnia, wyittmali się na dziedziniec, i 
tylko silą woysk w ą przymuszono ich  pow rócić  
do więzienia, (Czy też otrzym ają t e r a ł  lepszą 
żywność?)

K urs w ileński na assygnaty od dnia 5* 
tn a ja : rubel s re b rn y , 3 ruble kopiejek 91 , 
czerwony złoty  nowy rubli 11 kopiejek 92, 
stary  rubli д 1 kopiejek 7З, im peryał rubli 38 .

W olno Drukować F. N . Golański ijzł. Kom. Cent. —  W ilnie w Drukarni liedakeyu



O ś w i a d c z e n i e •

i. W ypis z xiąg ziemskich Ptu Rohaczew- 
skiego

Roku «821 miesiąca aprylfi i dnia, na urzędzie 
Jego Imperatorskiey Mości ziemskim Ptu roha- 
ezewskiego znajdując się osobiście W. Hipolit 
W oyzbun Sędzi,fi. graniczny P tu  bobruyskiego po­
niższy mańilest przy opłacie do skarbu Monar­
szego jawoctinych poszlin pięciudziesiąt kopiejek, 
do akt .podał w te słowa pisany. Hipolit W óy- 
ebun sędzia graniczny powiatu bobruyskiego ka­
waler orderu ś. Jana jerożSłimskiego, wyczytaw­
szy w gazecie K uryera Lit. kilka kcx>ć powtarza­
ne przeciwko mnie oświadczenie imieniem JW> 
Barbary z Zawiszów Zabiełłowey generał leytnan* 
towey byłych woysk polskich na wszy^stkie winie s- 
czone sczeguły odpowiadani następnie: poświęciw­
szy 2 5 lat, obowiązkom w plenipotencjach od 
JW . generałowey Zabiełłowey wydanych, na mnie 
włożonym, pełniąc je z największą gorliwością 
bez względu na wiek i zdrowie osłabione, pociąg 
goiony zostałem do usprawiedliwienia się prze­
ciwko dotkliwie wysławionym z strony JW . Ge- 
neralowey zarzutom i tym  naybarziey, które 
wskazując cel zamiast wdzięczności uroczyście za­
ręczonej. nie tylko na&grody p tz tz  u5 lat zasłużoney 
odmówienia ale wyzucia 'z własności w koszto­
wnych sprzętach, garderobie, koniach, pojazdach* 
bydle, różnego rodzaju zboża, pięce towarney, 
gorzałce ect. w dobrach Swisłoczy pod dożywo­
tnim władaniem JW . Generałów ey Zabiełłowey 
zostających, a za jey wiedzą i zezwoleniem zlo- 
kowanych nie mnie у też do summownego mego 
majątku swych widokow rozciągnienia, gdy przy*- 
muszają wzajemną odpowiednią 7niweczyć krzyw­
dzące honcr wrażenie, na bezzasadnych osnowanfc 
mniemaniach, Wymagają razem w opisaniu okoli­
czności ińteressow JW . generałowey, jakie rmę 
<ło przyjęcia obowiązków plenipotencji nakłoniły* 
umieścić to wszystko , cb zbije nieprzyzwoite 
wnioski, wyprowadzi każdego ktoby mylnie ro­
zumiał z uprzedzeniem, przekona o korzyściach 
z mego przyłożenia się dla dobra JW . Generało­
wey w ynikły ch; a nade w szystko ostrzeże, iż prze^ 
ciwko własnemu w у /baniu w pismach juryzdy- 
cznytn świadectwem uppw aźłnonych, oddając mym 
czynnościom sprawiedliwość me zechce JW , 'Ge­
nerałowa swego szanownego charakteru na opa­
czne narażać posądzenie Prawdę mówić i oney 
wzywać pomocy jest środkiem naywłaściwszym 
w potrzebie bronienia sławy i ubezpieczenia wła­
sności, ta  konieczność wyciąga abym na wsparcie 
mego usprawiedliwienia pokazał stan dwódziesto- 
pięcio letnich zdarzeń, zrządzonych prześladowa­
niem, od męża, syftoW, krewnych i dalszych związ­
kowych. które nakazywały stawać w zastępstwie 
przeciwko azardownytii postępkom jedynie JW . 
Generałowey szkodliwym słaWie; zdrowiu, spokoy*- 
noś ci a nayWięcey godzącym na wydarcie mająt­
ku, tyle sprawiłem umiarkowanego działania spo­
sobami i na tym wszystko postanowiłem stopniu, 
że przywrócone praw a używania bćzpccznego 
w łasności, poskromione Zapędy nieporozumienia 
się, zaprowadzony porządek pożytecznego dawniey 
zaniedbanego gospodarstwa, powiększony o tyle 
majątek dożywotni że jego wartość podwaja przy- 
kupnem za niewielką cenę dwóch wiele znaczą­
cych, w dobroci, obszełrności, w lasach towarnych 
i dalszych wygodach, przytym załatwiających od­
wieczną w granicach dynerencyą naokoło do­
żywotniego majątku, nade wszystko zaś przymno- 
żeniem Więcey niżeli we dwoje z ogulney tnassy do­
chód o W. których jak wiadomo powszechności zło­
żyły się kapitały mianowicie W . Stefanowi Nie- 
zabytowskiemu 19 5oo czer zł. oprócz za kupno 
(}л óch majątków 20.000 czer zł, oddanego, oprócz 
kilka kroć sta tysięcy zł. poi jukie się stały łu­
pem grabieży 1820 roku, oprócz świadczenia ręką 
macierzyńską, synom, córkom, wnukom, niemniey 
wydatków na ich erlukcyą, jescze nierównie 
większy w  ręku J W . Generałowey zostawać 
musi, za chlubne w ęc dla mnie, a pożyteczne 
Generałowey przysługi, uroczyslemi aktami zape­
wnionej, należało mi oczekiwać, wdzięczności 
i nagrody, lecz kiedy z boleścią serca, z obraże­

niem honoru, zagrożeniem memu majątkowi u w ^  
żam w oświadczeniu pod imieniem JW . Gcrierało=> 
wey Zabiełłowey do ziemstwa Ptu grodzieńskiego 
wniesionym, zamiary z chęcią pozyskania papie­
rów, mojey summy' JW. Półkownikowi Pęczkow- 
skiemu w  roku 18 j o przetemme kredytow anej 
przy własczemżi. mim. //zględy uszanow ania, muszę 
się przeciwko temu >,«и utoxvi tłumaczyć; nada­
jąc mi JW . Generałowa labiełłowa pełnomocnic­
two 181З roku junii 5o dnia, i tegoż roku julii 1 
w ziemstw ie ptu mobile w skiego przyznane, a pó­
źni ey na oświadczenie W. Krzysztofa Niezaby- 
towskiego roku przeszłego 1820 w gazetach ogło­
szone, zadające nadużycie jakoby plenipotencyi 
odpowiednim, bo pochodzącym z gruntownego prze­
konania oświadczeniem ufności nie wątpliwey wy­
raziła powody, które że są argumentem do zbicia 
niedorzeczny;h wniosków każdy się na to zgodzi, 
a tych dwóch- pv>m użycie i jako światła do wy­
prowadzenia z błędney ną drogę jasney prawdy, 
które się w tym, miejscu wypisane z oryginałów 
kładną, a nay przód plenipotencja. Barbara z Za­
wiszów Zabiełłowa Generał leytnantowa byłych 
woy.łk polskich kasztelanowa m ińska, wiadomo 
czynię tym moim pełnomocnym w żaden sposob 
wvruszyć się nićmogącym zapisem VV JP&nu Hi­
politowi Woyzbunowi strażnikowi mińskiemu da­
nym na to: iż ja mając dobra interessa i proce­
deru z różnemi ichmościami w litewskich wileń­
sk ie j i grodzieńskiej, mińskiej, biało rusko mohi- 
lewrskiey i sankt petersburgskiey guberniach rospo- 
łożone, gdy dla podeszłych lfit i słabości zdrowia, 
‘odległości mieysc, zajmować się tym wszystkim 
nie jestem w  stanic, przekonana blizko dwudzie­
sto letnim doświadczeniem o czcigodnym charak­
terze i prawdziwej somsiedzkiey przyjaźni* że 
dołożeniem się swoim roźmpożył majątek, rząd 
gospodarski i interessa w kwitnącym utrzym ał 
położeniu, nim odpowiednią za troskliwość jego 
xvymicrz| nagrodę i wdzięczność aby w nieprzer­
w anej opiece ogólną sytuacją i interessa moje 
bez najm niejszej przeszkody wstępu i nikomu 
odpowiedzi zarządzał i Utrzymywał obrałem i po­
stanowiłem tegoż W . Hipolita Woyzbuna za ge­
neralnego plenipotenta: wełen zatem i mocen jję- 
dzie W . Hipolit Woyzbun ogólną sy tuacją  moją 
rządzić, dysponować/ dobra jedne przecław ać dru­
gie nabywać, przezasta wiać.ar cudować. i n tra ty  wy­
bierać, pozytkow wszelkich wynajdować, ewikcyi 
na nich opisywać, dusze jeżeli tego potrzeba wy­
magać będzie w bankach Monarszych lub w pow­
szechnych opfitrywaniach zakładać, długi od de- . 
bitorow Zyskiwać, procederem cźy krokami pra­
wne mi czy przyjacielskim umiarkowaniem koń­
czyć, wyrokami żnosnemi kontentować się, a od 
uciążliwych rozpisywać się i apellować od niż­
szych jurysdykcji aż do Rządzącego Senatu, ple­
nipotentów jednych zda lać drugich kreować , do 
każdey jurysdykcji i potrzeby oficyantoW do za­
rządzań ekonomicznych użytecznych przyjm ować, 
a niesposobnych do służby, usuwać , a co tylko 
gdzie i ż kimkolwiek ha mocy teyże pełnomo­
cn e j plenipotencyi, nieraz wspommony W . Hipo- 
1 t  Woyzbun umocni, postanowi i uczyni, to Wszyst­
ko Za mocno ważne i nieporuszone przyjąć obo­
wiązuję się, fi na przypadek śmierci, sukcessoro- 
wie wzruszać ani przeistaczać, takowego posta­
nowienia mieć prawa nie powinni pod zaręką wa­
żność rzeczy wynoszącą i karami osobistej re- 
fakcyi. 1 na tom dała ten móy pełnomocny ple­
ni рОіеПсууПу zapis przy świadectwie W  W . Pie- 
czętarzow ustnie i oczewisio odehinie uproszo­
nych. Działo się w białoruskim Mobile wie roku 1815 
miesiąca junii 5 o dnia. Podpisuję się Barbara z Za­
wiszów Źabiełłowa Generał leytnantowa Ustnie 
i oczewisto proszony ża pieczętarza od J W . B ar­
bary z Zawiszów Zabiełłowey Generał leytnanto* 
wey b. w. poi. kasztelanowej mińskiej, do tego 
pełnomocnego pletiipotencyyytego Zapisu, na urzą­
dzenie wsżtlkiemi jey dobrami, ogólną sy tuacją  
i interesami, ]ak obszerniej we strzedzinie poscze- 
gulniło, W  J Pan u Hipolitowi Woyzbunowi star. 
mińskiemu wydanego, podług prawa podpisuję się 
Fabian Święcicki Czerekowskiego ptu obywatel i 
Sądu niższego zasiadający. Ustnie i oczewisto pro-



Sfcofoy za p ieczętarza od JW JP ani B arbary  z Za­
wiszów  Zabiełłowey G enerał leytnan. b. w. poi. 
kasztel, m ińskiey do tego pełnomocnego pienrpo- 
tencyynego zapisu W JPanu Hipolitowi W oyzbu- 
irowi str.iź. miń. na rzecz we strzedzinie w yra­
żoną danego, podług -prawa podpisuję się Theodor 
Piaćzkow ski ty tu lar. sowietmk. Ustnie i oczewisto 
proszony za pieczętarza od JW JP ań i Barbary 
z Zawis zrow Zabiełłowey G enerał leytn. Ъ. W. poi. 
kasz, -tiiiń. do tey  pełnomocney pleuipotencyi na 
urządzenie Wszełkieńii jey dobrami, interes sami 
w  różnych guberniach mającemi się i ogólną sy­
tu a c ja  wydanego dokumentu zapisu na rzecz we 
strzedzinie wyrażoną W JP . Hipolitowi W oyzbu- 
nowi s t -хГ. miń. jako świadek jey woli według 
p raw a ipodpisuję się fan  Tomaszewicz szam. b> 
d. poi. ГѴоки зВіЗ miesiąca julii a dnia na sądach 
Jego I n peratorskiey Mości Ziem. P tu  mobile w- 
skiego stanąw szy obecnie JW JP ani Barbara z Za­
wiszów Zabiełłowa G enerał leytantowa- takowy 
plenipot 5iiCyyny dokument dany i służący W JP ą- 
xiu H ipolitow i W oyzbunowi star. miń. sana ńie li­
te  et ct rpore  przyznała i takowe przyznanie w 
pro tokule własną ręk ą  stw ierdziła. Podsędek Ziem. 
Gabryel Rakuza. Pow tóre oświadczenie roku 1820 
m ca lipc» 2s dnia. Niżey własnoręcznie podpisana 
B arbara  z Zawiszów w pierwszym zamęźściu 
Nie żaby towy»ka podkomorzyna nowogrodzka a w po4- 
w tórny  iń Zabiełłowa kasztelanowa Mińska Gene­
ra ł ley tnaptow a czytaiąc pświadczenre imieniem 
mego syna W . K rzysztofa bjfieza bytów skiego pod- 
kom orzyca nowogródzkiego, 2 aktów Zit-m. P tu  
mińskiego teraźn iejszego  1820 roku maja id  dnia 
w yjęte w dodatku K uryera  Lit. pod N. ^5 po­
mieszczone, lubo go nie tłum aczę za krok tim ar- 
tw iem a m atk i, poświęcający bały bieg życia dla 
do^ra Swych dzieci, uważając jednak w nim chęci, 
naganiema dżiałań niepodpadających rozLrźąSanm> 
zmuszona jestem  tem i przyczynami do okoliczno­
ści natmenionych w oświadczeniu odpowiedź swą 
zastosować, ćhociaż nie maiń potrzeby usprawie- 
nia sie przed synem z czynności, w jakimkolwiek 
względzie przed się branych, zwłaścza kiedy nie 
miałem; w celu osobiście lub przez zastępców cu­
dzych m ajątków , ani kapitałów' żądania i przy­
właszczenia , w ięc nikt używania praw a mi słu­
żącego zaprzeczać nie może, lecz ponieważ syn 
móy KrżysŁtof Niezabylowski (pod pozorem do­
kum entu w roku 1809 zaw artego w kompromis* 
partyku larn ie  bo w żadnym sądownictwie nie- 
przyznanego, i w  różnych subseliach Wielu m a­
nifestam i pomówionego o niewyext kwowanie ze 
strony K rzysztofa Niezabytowskiego opisów w 
tym że dokumencie Zamieszczonych, a z tego wzglę­
du żadne у mofcy i waloY u nie mającego, owszem 
pod uciążliwą ехекисуа praw  sattiegoż Niezaby­
towskiego p-c (Mającego) ograniczając swey m atki 
w ładzę rządzenia" się własnym m ajątkiem  i in te­
resam i, 'chce naybardziey pełnom ocnej plenipo­
te n c ji  odemaib ZabiełłoWey kasztelanowey JW „ 
Hipolitowi W óyzbunow i wydaney moc osłabić, a 
skutki w strzym ać i pod Wątpliwość poddać, opiera­
jąc swe widoki na nadziejach robi wrażenie krzyW d 
i szkód z oncy wypływ ających dla moich jakoby 
sukcessoroW, i wcześnie aby wszelkich ż m atką 
i pełnomocn ym moim plenipotentem  pozbaw ić 
stosunków* publiczność glbsetn wielowładnyńi i 
praw odawczym  ostrzega, przeto ja Zabiełłowa są­
dząc się lin podległą tem u arbitralnem u Wyroko- 
xvi, i będąc- obowiązaną krzyw dzącą opinią spro­
stow ać, a ; apęd fałszywym wyobrażeniem kiero­
wany zwrói ńć na drogę pr&wdy i słuszności, nie- 
dopuszczam wdawania się nie tylko w  działania 
od mojey woli lecz posraedhio zależące, ale na 
mocy wyditney odemnie pełnomocnicy plenipoten- 
cyi wszyst. de  bez ехсерсуі postanowienia i czyh- 
ności W ie l mźhego Jegomości Pana H ipolita W oy- 
zbuna strażn ika  mińskiego* jako zgodne z moim 
zezwolenien 1 i zaufaniem ńa zawsze utwierdzam* 
a nikomu te r a z ,  równie i po moim żeyśćib do 
zdawania spraw y z onych pod żadnym pretex tem  
pociągać nie zostaw uję, ani nadaję praw a, nade- 
wszystko ku ocaleniu honoru JW . H ipolita W oy- 
zbuna straźn. miń z pobudek mu sprawiedliwie 
należney w dz.ęeźności, za zgórą dwódziestoletme

'W ińteressach moich łożoną pomoc i s taran ie ,
wszelkie zarzuty i podeyrzenia zniszczyć mam za 
powinność, oraz ninieyszą odpowiedzią na oświad­
czenie w dodatku gazety K uryera Lit. roku te ­
raźm eyszego pod N .yS umieśczone każdego in­
teresow anego zaspokajam 1 oną do akt Ziem. P tu  
bobruyskiego w nosisę. Podpisuję s-ę B aibara Zabieł­
łow a G L. Pakowe oświadczenie do akt Ziem. 
F tu  bobruyskiego dla Wpisania podać W Jp . An­
toniem u Kwa piński emu regentowi Sądów pedko- 
m orskich P tu  bóbr, p rzy  poruszam. L a t jako w y/ey  
Pisząca S;ę Baibara Zabiełłowa ‘G. L Reku 1820 
m ca julii 2З dnia na Sądach Jego Im peralorskiey 
Mości Ziem. P tu 'bobruyskiego ex tra  kadtncyy- 
nych p rzed  hanu mżey wyrazohenii urzędnikami 
ziem. tegoż Ptu stanąwszy dsobście adwokat, 
W  JPan Ignacy Віе^пом ісв takow e oświadczeń.e 
do akt podał przyjęliśmy Kas.p r Kielcze wyki, 
Sędzia Józef* W olodźko, podsędtK Ziem P tu  Bóbr. 
X aw ery iWencławowiCz protunc. pcdsęciek. Ze jest 
w aktach świadczę Regent Ziem. Macewicz. Z  w v- 
stanowionego stanu rzeczy każdy nabrał przeko­
nania jak sądzić należy o postępowaniu zasługu­
jącym na w dzięczność, d.-wodzącу ш czystości mo­
ich zamiarów, razem o obowiązka. h nagrody, bo­
wiem w rozbieraniu okoliczności Kto się za tano­
wi, weźmie w uwagę to  nay iarziey , ze JW . Ge­
nerałow a nieograniczoną nadając mi władzę, rzą ­
dzenia ogólną jey sy tu ac ją , jednych dóbr przeda- 
wania, drugich nabyciu, przezastawiem a, arędowa- 
ńia, pożytków wszelkich wynaydowama, ewikcyi 
ha tychże dobrach opisywania, dusz jeżeliby po­
trzeba  wy ciągała w bankach monarszych lub 
powszechnych opatryw aniach zakładania, deklaru­
jąc. to  wszystko za nieporUszone naw et po swey 
śm ierci co postanowionego będzie przezemnie 
przeistaczać $wym sukcesśurom moc o djęła, 
nadto wyżey wspommoną roku 1820 W . K rzy­
sztofowi Nieżahytowskie mu odpowiedzią me na­
ganne czynności moje, jako zgodne z jey zezwo­
leniem i zaufaniem ńa zawsze potwierdzając, ni­
komu teraz, równię i  po swćm zeyściu pociągania 
do odpowiedzi, pod jakim niebądź pozorem me- 
zachowała ргалѵа. ku ocaleniu zaś mego honoru 
z pobudek sprawiedliwie należnej wdzięczności za 
pomoc i s ta ran ie , przez 26 lat łożone, w  tem że 
Zostając przekonaniu, wszelkie zarzuty  i podej­
rzenia" zmsczyć wziąwszy za powinność, zapomi­
na żem nieszedł drogą przykładów rnogąc z wła­
dzy nieokreśloney plenipotenoyi naciągnąć diu- 
аолѵ, powydawać praw a zastawcie, lub wieczysto 
przedażne, dusze pod załogi pooddawać, i tym  po­
rządkiem  zawikłaći ogólną śytuacyą, lecz swobo­
dny powiększony w  zupełności a w  żadnym spo­
sobie nie obarczony m ajątek zostaxviłem, z jakie- 
goź powrodn do mojey własności w  kapitałach i 
sprzętach nie podpadających uzurpacyi, w iedząc 
dobrze źe nie z żadnych źródeł dochodow J W . 
Generałoxvey pochodziły, rościć p retensja?  W ie ­
dzieć potrzeba że pieniądze z ogólnych in tfa t ni- 
odzie w ięcey nie b y ły , jak u ekonomолѵ całko­
w icie sW danem i, od których sama J W . G enera­
łow a zupełnie lub częściami do rąk  swych odbie­
rała, z handlów też lub innych obrutow niepozwa- 
lajac nikomu tknąć się Onych do swey kassy źgro- 
maclzała, brane obligi, i dokumenta na pożyczone 
pieniądze u siebie chow ała,. dopuściłażby znacz­
nego skrzętnie zbieranego kapitału  bez wzięcia 
rćw ersu  pozxvolenia 1 wiodży na cudze óbiucenia 
potrzeby? kiedy w ym agały ińtcressa ważne czy­
nienia w ydatków  Л z w ielką bstrdźńością onych 
zadać aniem hiey z tritdnością otrzym ać było mo­
żno, wszakże przypatrzy li się m ający w stęp do 
J W . G enerałow ej iaka w  punkcie szalowania pie­
niędzy zachodziła szkrupulatność a z tego w nio­
sek iż innie, którem u лѵіеіе poxvierzyła,, przypo­
m niałaby gdzie Ą  podziały jakiekolwiek pieniądze, 
zwłaęcza gdyby "by ły  danemi w znacznej ilości 
lub do odebrama zleconemi, cżyliż zapomniałaby 
J W . Generałowa przez i o lat dopomnicć się zw ro­
tu  onych? Lubo oświadczenie z aktów  Ziem. P tu  
grodzieńskiego pod imieniein JW . G enerałow ej do 
gazet K uryera  L it. podane zaw iera p re tensje  na 
które odpowiedziałem , niechcę jednak xvierżyc 
ażeby JW .G enera łow a postępując według dobroci
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serca i praw ideł honoru z przyjęciem imprcssyi c!o 
pozbycia sic oho wiązko w "swych pism w spartych 
świadectwem, z  własney chęci lub myśli godziła 
na wyzucie mię że "wszystkiego, fniechay jak chcą 
rozumie ją, ja innego jestem zdania, ze suninienie 
i delikatność jak obowiązki wdzięczności, tak i 
ролу inność nadgrodzenia za dwódziesto pięcio let- 
tiie usługi przypom ną i do uczynienia sprawiedli­
wości nakłonią. Roku 1821 miesiąca, m arca 29. U 
tego manifestu podpis takóiyу . Ta колу e ośлviadcze- 
nie do aktów  ziemskich P tu , rohaczęwskiego po- 
dn jąc Własney ręki podpisem utwierdzam  Hipolit 
W oyzlniii Sędzia G raniczny P tu  Bóbr. K. O. S. J. E. 
Takow y manifest zapodaniem ońcgo przez wyż 
л* yra -.оса. osobę do akt, jest do xiąg Ziem' P tu  ro- 
ł tczew skiego przyjęty  i wpisany a z nich i teh 
wypis pod pieczęcią urzędow ą Ziem. teyźe daty 
stronic potrzebującej wydaje się.

‘Zgodne- z xięganu- świadczę Romuald z Hur- 
dopv. Orda Hegęnt Ziem. P tu  Коітаекелу.

Pt oku 1821 apryla 27 dnia tikow e oiwiadćze- 
nie do gazet K uryera  L it. przyjąć dozлvala się 

A ntoni Pom arnacki Sędzia.

1. E xcerpt oświadczenia z pretokułu potoczne­
go grodzieńskiego P tu  W ilęń . w dacie niżey  
w yrażonej zapisanego, et corundem pod pieczęcią  
grodzką Ptu W ileń. jest wydań.

Bohu 1821 rnca apryla 29 dnia przed akta­
m i grodzkicmi P tu W  Heń. stawaj ąc obecnie W JP . 
Karolina Gosiewska radczyna b. Łomżytiska o- 
świadczenie poniższe wpisać do protokulu poda­
ła , które tak się w yraża: oświadczenie IVJPani 
Karoliny Gosiewskiej radczyny h. Łom żyńskier 
czyni się o to: i ł  W JP an Jó ze f Karłowicz b. 
Sędzia Z iem . Trocki w pre tensji po Kiszkach 
przez póltćrasta lat przem ilczanej, form ując sto­
sunki do fa m ilii męża ośw iadczającej się W JP a­
li a Teofila Gosiewskiego, niewolnie i podstępnie 
p rzy  pomocy osób sobie przyjaznych na krzywdę 
oświadczającej się zam itrę iy ł summę J W . Ale- 
icandrowi Hrabi Pociejowi przez delatorkę kre­
dytowaną, Ucz gdy m ąż oświadczaj ącey się, ża ­
dnego prawa do sum m y takow ej nie mając, hon­
dy cyonalne go dokumentu w roku 1819 apryla  10 
dnia sobie danego zrzekł się, oraz sprawę podstę­
pnie z sobą przez W JP a n a  Karłowicza sform o­
w aną wyjaśnić i  oney nielegalność wypróbować, 
drogą prawa poczynił kroki, tudzież gdy  sądu 
głównego W ileń . drugiego departamentu w spra­
w ie tegoż IV . Karłowicza z mężem m oim  i 
jego fa m iliią  na zam itręźenie summy mojey u 
JsV. Hrabi Pocieja będącej sform owanej, nasta- 
lego w ziemstwie trockim dekretu skutki za tr zy ­
m ał, przeto oświadczająca się powodując się do- 
brcmi chęciami, aby nikt podstępnym wyobraże­
niem interessu uwiedzionym nie był, przez n i- 
nieysze oświadczenie zapowiada5 że summa u J W . 
Hrabiego Pocieja będąca jest własnością m oją; 
i  ani do m ęża mojego, ani do pretensorow jego  
lub jego fam ilii b y n a jm n ie j żadnej części 
niendleży i takowe oświadczenie dla opublikowa­
nia w gazecie Kuryera L i t . do akt sądowych 
oddając one podpisuję. U tego oświadczenia pod­
pis w proiokule laki, Karolina z Selegierow Go­
siewska.

Ccrrectum Regent Grodz. W ih ń  Jo ze f BóJtusz.
la ko w e  oświadczenie może Redakcja  w Ku- 

ryerze L it. umieścić. Jó ze f Horodeński Sędzia  
Grodz. W  i leń.

W e z w a n i e .
r, 1 Konsystorz Rzymsko katolicki duchowny 
/jm udzki, na skutek swych rezolucjom, po dwóch 
prośbach urodzonego Andrzeja Sztacha rotm istrza  
-b wojsk poi. 2 5 listopada 1819 i  2b sierpnia  1820 
roku ferowanychf nie mogąc doczekać się sukces- 
sor.ow zmarłego w dniu  2 /  kwietnia  18 л 7 roku  
ś p . xiędza  Em eryka de Fedak b. plebana 1 'ry­
skiego, do assy stawania sprawie z  o d b y te j urzę . 
dowie ta xy  pozosta łej jego ruchomości, pod roz-  
rządzenie w drtA: 5 stycznia i 8 i p  roku przez  
Kioięcici Jegomości Biskupa Zrnudzkiego i  kawa­
lera orderów sobie przesłanej-, wzywa p rzez  gą-  
■z?tę tychże sukcesorów , jeżeli się oni ,:dżi<s z n a j-  
■dują, aby sami osobiście lub przez praw nie u .o- 
towanyęh plenipotentów z dowodami do tego p0. 
sługujące mi, przed dniem  5 listopada idącego ro­
ku u Sądu stawali, inacze j konsystorz po* upływie 
tego terminu pod niebytność już suktessai^ów spra­
wę powyższą weźmie pod ąstntectne twye-okowanie. 
D at 1821 kwietnia  2 5 w mieście W arniach F tu  
Tćlsz. Guberni i L it. W ileńskiej.

O fic ja ł Bonawentura Goylkwicz.
Sekretarz Franciszek G iedroyć.

Pr ze da z  ruchomości.
5 . P o  ze jśc iu  IV W . A ntoniego i  M a ry i  

Ginettow, opiekunowie nieletniej ich córki i  suk« 
cesorki Sofronii G inettówny postanowili wszelkie  
sprzęty ja k p  to: suknie, bieliznę stołow ą , koszu* 
U, paw ilony , kapelusze, p o ja zd y , oraz byd ło , ko­
nie, owce, przez pmbticznę sprzedać lic y ta c ją  
w dniach dziewiątego, dziesiątego 1 jed yn a sttg o  
czerwca roku idącego na jarm arku w miasteczku 
D ołhinowie , w  gub cm ii m ińskiej powiecie w iley -  
skini poloionem, jakow e uwiadomienie podając  
do gazet ty  K ury  er a L it . d la  trzykrotnego ogło­
szenia opiekunowie własnoręcznie podpisują. D a t 
w W iln ie  roku /8 2 j apryla 2 5 dnia.

P rezyd en t Z iem ski Ptu Słom m . Fer. B o rzy -  
mowski. Jó ze f Gihet Sędzia  Gran. P tu  lid zk it-  
go . D y  zmuś Ginet krayczyc lidzkL

Z b i e g ł a .
2 Dnia  1 maja o godzinie 6 z rana zbiegła dziew­

czyna Apolonia Boryscwiczowna, mająca la t j<± 
wzrostu małego, włosów błąd oczu, ciemno szarych  
twarzy okrągłej pełne j ,  mówi z ruska po polsku m e  
doskonale, miała na sobie sukienkę płocienkuwą w pa­
sy błękitne chustkę dużą trykotową ciemna pod­
noszoną, szlafroczek sukna ciemnego koloru l wzię­
ła  z  ̂sobą poduszkę -z piór. K i oh у spostrzegł tako­
wą dziew czynę , raczy uwiadomić właściciela j e j  
komornika Weytenberga mieszkającego w mieście 
W ilnie w domie Kardynalija, zwanym  p rzy  ulicy 
ś. Jańskieypołożonymy a odbierze przyzw oitą nad- 
gredę. 4

W yjeżdżają  za granicę.
2. Do królestwa pruskiego d u rn ia ła  Królew­

ca, szlachcic powiatu oszmiańskiego G rzegorz 
Szalanowski na miesięcy sześć.

2. Do Króle wstwa pruskiego W il ia m  p o lsk i ey  
Słobody obywatele, Gabryel HU Ułowią z W a sser-  
dam z Orelem Abelćwiczem U  ach ię Urn, i L ey -  
zerem  W ulfow iczem  Karisom na 8 m iesięcy.
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